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TURKĄ PRADĖJO VERSTI SAVO DIKTATORIŲ
TEGYVUOJA LAISVĖ VISAME PASAULY, 

.PASAKĖ PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS
De Gaulle iškėlė idealu bendrumą su Amerika

SANFRANCISKAS. — Miesto valdžios suruoštame bankete 
iš 4,000 asmenų Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle baigė 
savo kalbą šūkiais: “Tegyvuoja Prancūzija, tegyvuoja Amerika, 
tegyvuoja Sanfranciskas ir tegyvuoja laisvė visame pasauly”.

Jis kalbėjo miesto rotušės ga- 
lėj apie didžiuosius idealus, ki­
lusius iš prancūzų revoliucijos 
— laisvė, lygybė, brolybė, kurie 
jungia Prancūziją su Amerika, 
nežiūrint laiko ir nuotolio. “Lais­
vės žibintas, kurį nešė prancū­
zai prieš daug metų, žibintas 
Lafayettes (prancūzų generolo, 
kovojusio Amerikos nepriklau­
somybės kare prieš Angliją), 
Pershingo (JAV generolo, va­
dovavusio Amerikos karinėms 
pajėgoms prieš vokiečius I pa­
saulinio karo metu) ir Eisenho- 
werio tebedega. Tai laisvės ži­
bintas”, pasakė prancūzų pre­
zidentas.
Už tautų apsisprendimo teisę

Prancūzija, kaip ir Amerika 
trokšta apsisprendimo teisės vi­
siems žmonėms, kalbėjo De 
Gaulle, ir ne tik užsieny (kaip 
nori Sovietai) bet ir namie, šie- 
dvi šalys nori, kad visos tautos 
laisvai spręstų savo likimą.

Meras Christopher apibūdino 
svečią kaip gyvą prancūzų pa­
triotizmo simbolį. Važiuojant iš 
aerodromo į miestą gatvėse bu­
vo susirinkę 350,000 žmonių.
Vyras su charakteriu

Jis atskrido iš New Yorko, 
kur jį sveikino milijonas žmo­
nių. Būdamas pasaulio sostinė­
je, De Gaulle, kietų principų vy­
ras, aplenkė Jungtines Tautas, 
kurios nekartą yra bandžiusios 
kištis į Prancūzijos vidaus rei­
kalus, kaip į Alžerijos klausimą 
ir atominių bombų bandymą Sa- 
haroj. JT generalinis sekreto­
rius Hammarskjold, nors buvo 
Afrikos, Azijos delegatų kursto­
mas De Gaulle boikotuoti, at­
vyko jį pasveikinti.
15 tautų gavo laisvę

Pasinaudojant nelaimingu Al­
žerijos arabų karu Afrikos, Azi­
jos ir komunistų propagandistai 
yra išgarsinę Prancūziją kaip 
laisvės priešininke. Bet taip nė­
ra.

Prancūzija suteikė vien po šio 
karo 1 nepriklausomybę Afrikoj 
Marokui, Tunezijai ir Gvinėjai. 
Kitoms 12-kai kolonijų suteikė 
autonominių respublikų teises.

Paskutinė šalis, gavusi nepri­
klausomybę, buvo mažutė Togo 
respublika. Didžioji Indokinijos 
kolonija Azijoj pasidalino į La­
os, Kambodijos ir dvi Viename 
valstybes, (šiaurės Vietnamas 
pateko į komunistų valdžią).

Mirė Max von Lane, 
vokiečių fizikas

Laimėjo Nobelio premiją
BERLYNAS. — Dr. Max von 

Laue, pasaulinio garso vokie­
čių fizikas, mirė nuo susižeidi- 
mo automobilio katastrofoj. Jis 
buvo 80 metų amžiaus.

Von Laue, Max Planck ir Al­
bert Einstein laikomi 20-jo am­
žiaus fizikos mokslo grindėjai. 
1914 metais von Laue gavo No­
belio premija už susekimą rent­
geno spindulių (X-ray) lūžimų

kristaluose. Jam įšaiškinus, kad 
spinduliai yra bangos, buvo ga­
lima tiksliai nustatyti jų ilgį. 
Kaip Hitlerio priešininkas jis 
1943 m. turėjo pasitraukti iš 
Karaliaus Vilhelmo fizikos in­
stituto atomikos skyriaus.

Vėliau jis buvo paskirtas Max 
Plancko fizinės* chemijos insti­
tuto direktorium. 1948 m. Chi- 
cagos universitetas jį pagerbė 
garbės daktaro laipsniu ne vien 
kaip fiziką, bet ir kovotoją už 
laisvę.

Arabai uždarys savo 
uostus JAV laivams
Ir vis dėl tos “Cleopatros”

ALEKSANDRIJA, JAR. — 
Jei Amerikos jūreivių unija ne­
atitrauks nuo Egipto keleivinio 
-prekinio laivo “Cleopatra” New 
Yorko uoste piketų, Amerikos 
laivai nebebus nuo penktadienio 
nakties įleidžiami į 10 arabų ša­
lių 17 uostų.

Egipto laivas New Yorko uos­
te boikotuojamas nuo balandžio 
13 dienos. Prie jūreivių unijos 
piketininkų prisidėjo ir laivų 
krovėjų unijos atstovai.
Unijos boso žmonos idėja

Jūreiviai iš Amerikos laivo 
“Iron Age”, kuris dar spėjo lai­
ku praplaukti SuezO' kanalą, pa­
sakojo ' Aleksandrijoj savo ša­
lies korespondentams, jog jų uni 
jos prezidentas Paul Hali savo 
narių neatsiklausė, o tik pasi­
tarė su savo žmona, aršia sio­
niste, kuri seniai kurstė vyrą 
paskelbti karą prieš arabų lai­
vus, kadangi arabai boikotuoja 
Izraelio laivininkystę.
Valstybės departamento 
patarimai

Unijos bosas, būdamas Chi- 
cagoj, aiškino dalyką kitaip. Jo 
žygis buvęs be politinių moty­
vų. Arabų šalių boikotas laivų, 
kurie palaiko susisiekimą su Iz­
raeliu arba kurie gabena jo pre­
kes, kelia nedarbą tarp jo uni­
jos narių.

Valstybės departamentas, bi­
jodamas diplomatinių santykių 
pablogėjimo tarp arabų šalių ir 
Amerikos, taip pat ir Izraelio, 
pateikė ekonominių faktų, ku­
rie sudirba į niekus unijos boso 
ir jo žmonos argumentus. De­
partamentas nurodė, kad per 
mėnesį į Amerikos uostus už­
plaukia tik vienas arabų laivas, 
o į arabų šalių uostus užplaukia 
30-36 amerikiečių laivai. Tai­
gi, ekonomiškai amerikiečiai 
šiame laivų kare su arabais tik 
pralaimėtų.

Korėjos demonstrantai lipa ant armijos tanky, kuriuos jie atėmė iš kareiviu Seoul mieste. Dėl vis 
didėjančiu riaušių prezidentas Rhee priverstas buvo atsistatyti iš savo pareigų.

Socialistai nelygioje soiniž soišhvmA , Viršūnių derybos-ne
kovoje Rytų Berlyne

BERLYNAS. — Nedidelė, 
bet užsigrūdinusi demokratinių 
socialistų grupė, tebelaiko iš­
keltą vėliavą, nors tai sukomu- 
nistantams Rytų Berlyne rei­
kalauja didelės drąsos.

Karo nugalėtojų 1946 metų 
susitarimas dėl Berlyno valdy­
mo ateities garantuota politinės 
veiklos laisvę abejose pusėse. 
Vakarų Berlyne komunistai ga­
li laisvai veikti, dalyvauti rin­
kimuose, bet gauna kiek mažiau, 
kaip 2% balsų. Remiantis šia 
sutartim Rytų Berlyne tebeeg­
zistuoja socialdemokratų parti­
ja, bet be veikimo laisvės. Jei 
ją uždarytų, Vakarai, tur būt, 
lieptų užsidaryti ir komunistų 
partijai Vakarų Berlyne.
Vadina komunistus tironais

Rytų Berlyno 6,500 narių so­
cialdemokratų partijai vadovau­
ja Rudolf Mueller. Nebodamas 
komunistų policijos, Muller pa­
sakojo atsilankiusiam Amerikos 
korespondentui, kad jis nemato 
skirtumo tarp Hitlerio ir komu­
nistų tironijos. “Jie mus va­
dina fašistais, o patys laiko sa­
vo valdžioj daugybę buvūsių gar­
sių nacių”, kalbėjo Mueller ko­
respondentui.

— Prof. dr. Zigmas Januške­
vičius, padedamas kitų moksli­
ninkų ir technikų, sukonstrua- 
vo aparatą, kuriuo tiksliai tiria­
mos atskiros kraujo tekėjimo 
fazės. Aparatas jau naudojamas 
Kauno klinikinėje ligoninėje.

(E)

ISTANBULE SUKILO STUDENTAI PRIEŠ 
PREMJERO ADNAN MEDERES VALDŽIĄ 

Įvedė karo stovį, nukovė keturius riaušininkus

ISTANBULAS, Turkija. — Korėjiečių perversmininkų pasi­
sekimas paskatino Turkijos studentus išeiti atviron kovon prieš 
savo diktatorių, kuriuo čia yra ministeris pirmininkas Adnan 
Menderes.

Išsižudė P. Korėjos 
viceprezidento visi 
4-ri šeimos nariai

Įtampai didėjant, Menderes 
valdžia trečiadienį uždraudė 
trims mėnesiams bet kokią po­
litinę veiklą. Kita dieną 5,000 
studentų išsiveržė iš policijos 
apsupimo prie universiteto, ne­
tekus 5 kovos draugų. Buvo nu­
kautas ir vienas policininkas.

♦ P. Kerėjo? laikinas prezi- j Vieta iNlXOHUl, SclltO 
dentas Huh Cnung pakvietė į . . ,
vyriausybę 6 irjinisterius ir pa- jeHlOKratll SeRatOFiai 
reikalavo iš jų apvalyti valdžios, c
įstaigas nuo visokių negerovių, 
iškilusių per 12 metų preziden­
to Rhee šeimininkavimo.

♦ Komunistinės Kinijos 
premjeras Chou En-lai nuošalioj 
Nepalo vietoj’posėdžiavo su 
premjeru Koirala. (Amerikoje 
vieši Nepalo karalius Mahan- 
dra).

♦ Nors ir aišku, kad prezi­
dentas įstatymą-vetuos bet at­
stovų rūmai vėl priėmė bilių, 
kuriuo skiriama apie $1 bil. gy­
venamųjų namų statybai.

♦ 18 Afrikos, Azijos šalių 
kreipėsi į prez. Eisenhower^ 
prieš susitinkant su De Gaulle, 
kad jis pavęiktų Prancūzijos

l prezidentą Alžerijos klausimu. 
Ike pasiuntė tų šalių vadams 
atsakymus, paaiškindamas, jeg 
De Gaulle laikysis savo pažado

1 suteikti Alžerijos gyventojams 
apsisprendimo teisę.

♦ Į Braziliją atvyko Sovietų 
prekybos delegacija, pirmą po 
pasaulinio karo. Komisija iš­
dirbs su Brazilijos atstovais sa­
vitarpinės prekybos planus, pa­
grįstus neseniai Maskvoj suda­
ryta $ld0 mil. vertės prekybos

Nepatogu visus likviduoti
Korespondentui nusistebėjus, 

kaip socialdemokratų likučiai ga­
li dar gyvuoti, jei komunistai 
yra tironai, Mueller paaiškino, 
kad turint drąsos, galima išsi­
laikyti ir teroristinėj sistemoj. 
Komunistai tiek sunaikino so­
cialdemokratų partiją, kad ji 
pasidarė jiems nebepavojinga. 
Vieši socialistų persekiojimai 
būtų dabar didžiai kenksmingi 
komunistams, kurie, bijodami 
savo vardo, irgi pasivadino “so­
cialistų vienybės” partija.

“Kol aš rodausi visuomenės 
akyse, jie manęs negriebs. So­
cialdemokratas Rytų Berlyne 
atsiduria pavojuj, kai jis paten­
ka užuomaršon. Tada jis gali 
vieną naktį dingti ir niekas kito 
nepastebės”, pasakojo demokra­
tinio socializmo vėliavnešys Ry-
tų Berlyne.

— PET delegatūra steigiama 
ir Kanadoje. Tuo tikslu į Ka­
nadą siunčiama delegacija, į ku­
rią įeis ir vienas pabaltietis. 
Delegacija vyks į Kanadą tarp 
geg. 10-15 d. (E)

Eisenhoweris norįs jį iškelti 
kaip respublikonų kandidatą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dėl kilusio triukšmo preziden- 

jtas Eisenhoweris, atrodo, turės 
{atsisakyti minties palikti viršū­
nių konferencijoj viceprezidentą 
Nixona, jei konferencija per il- 

I gai užtruktų.
Šen. Fulbright (dem., Ark.), 

užsienio politikos k-to pirminin­
kas, galvoja, kad Nixono užso- 
dinimas į derybų viršūnes prieš­
tarautų Washingtono principui 
vengti partinės politikos užsie­
nio reikaluose. Panašiai išsireiš­
kė ir k-to narys sen. Gorė (dem., 

i Tenn.).
Ką sakytų Nikita?

Kai kurie komentatoriai ma- Į 
no, kad Nixonas tinka tik pa- J 

| grasyti Chruščevui, jog jam 
Iper ilgai užsiplepėjus Paryžiuje, 
I Eisenhoweris gali išvažiuoti na- 
’mo. Jis numato Paryžiuj daly- 
J vauti tik savaitę laiko. Kon­
ferencija prasidės gegužės 16 

I dieną, o gegužės 23 dieną jis 
[jau bus Portugalijoj aplankyti 
ir šį Europos diktatorių.

sutartim.
♦ JAV nuleido į vandenį pir­

mą atominį povandeninį laivą, 
kuris bus skirtas priešo povan­
deniniams laivams naikinti. Lai­
vą pastatė General Dynamic kor­
poracija Grotone, Conn. Jis pa­
vadintas “Tullibee” vardu.

♦ Venezuelos lėktuvas, skren­
dąs iš Caracas į Kolumbijos pa­
sienį, nukrito su 13 keleivių, iš 
kurių 10 žuvo.

♦ Karo stovis įvestas šiuose 
Turkijos miestuose, kuriuose 
prasidėjo ketvirtadienį maištai 
prieš Menderes valdžią: Istan- 
bule, Izmire ir sostinėj Ankaroj. 
Turkijos spaudai uždrausta ra­
šyti apie riaušes.

♦ Kancleris Adenaueris pra­
dėdamas rinkiminę kampaniją, 
pasakė, kad Vokietijos laisvė ir 
ateitis pareina nuo jos ištiki­
mybės Vakarų sąjungininkams.

Ike dabosiąs kongresą
Korespondentai klausė spau­

dos konferencijoj Ike trečiadie­
nį, kokie reikalai vers jį sku­
biai, baigti viršūnių konferenci­
ją? Jis atsakė, kad jam rei- 
ikės pridaboti kongresą, kad ga­
ilėtų vetuoti neišmintingus įsta- 
' tymus.
1 Bet kaip bus tada, kai jis iš­
važiuos birželio mėnesį dar il­
gesnei kelionei į Maskvą,. Toki­
ją ir Seoulą? Kongreso sesija 
nebus pasibaigusi. Tad kaip bus 
su “neišmintingu įstatymų” ve- 
tavimu? klausia demokratai.

Jie atsako, kad tikroji skubė­
jimo iš Paryžiaus priežastis bus 

{Nixonas — duoti jam, kaip res- 
jpublikonų kandidatui į preziden­
tus, pasireikšti ir gerai išsire- 
klamuoti prieš pat rinkimų 
kampaniją.

Sūnus nužudė tėvus, brolį 
ir po to pats nusišovė

SEOUL, P. Korėja. — Prezi­
dento Rhee valdžios galas buvo 
atžymėtas šiurpia tragedija, vi­
ceprezidentas .Lee Ki Poong šei­
mos susinaikinimu.

Revoliucionieriai porą kartų 
puolė savaitės pradžioj Lee na­
mus, norėdami jį nulinčiuoti už 
rinkimų balsų suklastojimą. Jis 
pabėgo su šeima į kitus val­
džios namus, greta prezidento 
rūmų, kur yra prezidentūros se­
kretoriatas.

Po nemigo nakties anksti ket­
virtadienio rytą, paaiškėjus, kad 
prez. Rhee tikrai atsistatydino, 
viceprezidento Lee Ki Poong šei­
ma nutarė išsižudyti.

Vyresnysis Lee sūnus, ar­
mijos leitenantas Kang Suk Lee, 
22 metų,' pirma nušovė tėvą, 
63 metų, paskui motiną, Maria 
Park Lee, žinomą moterų va­
dovę, po to brolį Lee Kang-Uk, 
universiteto studentą, ir galiau­
sia, atlikęs baisųjį uždavinį, 
pats nusišovė.
Korėjos “Washingtono” drama

Syngman Rhee, P. Korėjos 
respublikos steigėjas ir jos pre­
zidentas nuo respublikos įsistei- 
gimo 1948 metais, buvo vadina­
mas Korėjos Washingtonu.

Tokiu ir jis save laikė. Paty­
ręs žmonių nedėkingumą — taip 
bent jam atrodo — jis atsista­
tydino skaudančia širdim. Ne­
bodamas 85 metų amžiaus, jis 
norėjo su žmona iškeliauti iš 
prezidentinių rūmų pėsčias į sa­
vo privačius namus užmiesty. 
Laikinai einąs prezidento pa­
reigas jo draugas ir kartu prie­
šas Huh Chung įsakė jį nuga­
benti prezidentūros automobiliu.

Reporterių nuomonės 
apie Castro skiriasi

Iš Istanbulo riaušės persime­
tė į Izmirą, prie Sirijos sienos, 
kur yra Nato Vidurinių Rytų ba­
zės ir štabai.

Studentai pasileido į Istanbu­
lo centrą, prie nežinomo karei­
vio paminklo, kad niekas ne­
suabejotų jų patriotiškumu. Po­
licija pakėlė tiltus sutrukdyti 
demonstrantų eiseną ir pašaukė 
į pagalbą kariuomenę. Paskel­
bus karo stovį, kariuomenės tan­
kai ir pėstininkai pasiliko gat­
vėse saugoti tvarkos.
Menderes atidėjo kelionę

I Ministeris pirmininkas Men- 
|deres atidėjo kelionę į Tehera­
ną, Iraną, kur yra suvažiavę 

i CENTO pakto (buvusio Bagda- 
Įdo) šalių užsienio reikalų minis­
terial, jų tarpe ir Amerikos val­
stybės sekretorius Christian 
Herter.

Cento, Vidurinių Rytų gyny­
bos’ organizacijai priklauso An­
glija, Turkija, Iranas ir Pakis­
tanas. Irakas, kurio sostinėj Ii 
organizacija buvo įsteigta ir pa­
vadinta jo sostinės, Bagdado, 
vardu, pasitraukė iš narių, nu­
vertus 158 metais karalių Feisal 
ir jį nužudžius su keletą vyriau­
sybės narių.

Amerika prie Cento narių ne­
priklauso, bet įeina į strateginį 
ir ekonominį komitetą.
Studentai nori laisvės

Demonstruoja Istanbulo stu­
dentai leido šūkius prieš Men­
deres, kad jis pasitrauktų. Jie 
reikalavo laisvės.

Turkijos respublikos steigė­
jas Kemal Ataturk buvo irgi 
diktatorius. Bet jis sakydavo, 
kad jis tam ir diktatorius, kad 
Turkijoj daugiau diktatorių ne­
bebūtų.

Premjeras Menderes yra ar­
šus antikomunistas, didelis Ame 
rikos draugas (Turkija be Cen­
to dar priklauso ir Nato sąjun-

— Laisvosios Europos Komi-
teto Vak. Europos Patariamoji 
taryba susirinks Londone geg. 
27 d. Iš New Yorko vyks keli 
egzil|niai politikai, jų tarpe,( 
tikriausia, ir PET vicepirminin­
kas V.' Sidzikauskas. (E)

Nužudė admirolo dukterį
WASHINGTONAS, D. C. — 

John Sweeney, 20 metų studen­
tas, susibaręs su savo drauge, 
Judith Hubbard, 21 metų, ją 
mirtinai subadė automobily. 
Mergina buvo admirolo duktė.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš debatų Amerikos laikraščių 
redaktorių suvažiavime matėsi 
gana skirtingos nuomonės apie 
Kubos revoliucijos ir vyriausy­
bės vadą Dr. Fidel Castro.

Herbert Matthews, New York 
Times redakcijos narys, kuris 
pirmas priėjo prie Castro, kai 
jis veikė Sierra Maestro kalnuo­
se prieš Batistos kariuomenę ir 
policiją, pasakė: “Per tuos 30 
metų, kuriuos aš dirbu N. Y. T. 
laikrašty, aš nesu matęs jokio 
kito didelio įvykio, kuris su­
kėlė tiek daug nesusipratimų, 
kuris buvo taip netiksliai apra­
šytas ir klaidingai išaiškintas, 
kaip Kubos revoliucija”.

Matthews nelaiko Castro ko­
munistu ar prokomunistu. Jis 
ir jo vykdoma socialinė revoliu­
cija esanti paremta nacionaliz­
mu ir radikalizmu.

Kitos nuomonės buvo Jules

gai), bet kietos valdžios šalinin­
kas, gerokai susiaurinęs savo 
žmonėms pilietines laisves.

DuBois, Chicago Daily Tribune 
reporteris, Lotynų Amerikos re­
voliucijų specialistas, turėjęs iš 
pradžių gerą vardą Kubos re- 
voliucinierių akyse. Jis mano, 
kad Castro nuėjo su komunis­
tais. Amerika turinti jam duo­
ti ilgesnį virvę (tai yra, kan­
triai laukti), kol Castro pats 
pasikars. O kubiečiai tada patys 
susitvarkys.

Castro žmonės Kuboj apie Du- 
I Bois kalba, kaip apie biznie­
rišką reporterį. Tiesa, jis esąs 

’nusistatęs prieš diktatorius ir 
|savo plunksna yra padėjęs ne- 
i vieną nuversti. Bet po to jis 
paprašydavęs iš naujosios val- 
| džios gerą atlyginimą. O iš Cas- 
| tro už pagalbą prieš Batistą 
’nieko negavęs.

1



Tikslus Suderinimą? SEKMADIENĮ' Ch’ca^os Lietuvių
Tarybos veikimas

LIETUVIAI REIKALAUJA TEISIŲ
Lietuvių Demokratų Lygos pareiškimai

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
k..ii privaro turėti:

pilną bandeli geriausių vaistų, nau­
jausiu:- medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais labor a toriją, patyrusių farma- 

1 ceutų štabą.
į Mums maionu pranešti, jog mūsų 
į vaistinė kaip tik turi tokį pilną 

suderinimą
Jeigu jums reikia bet kokių 

vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis Lempas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

atdara Kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rasvti gaiitv lūšy gimtąja kalba.

SOPHIE BARČUSmetinis koncertas
Pirmą lietuvių leidžiamą ra­

dijo programą išgirdome tik 
prieš trisdešimt metų. Bet per 

• tą laikotarpį mes pripratome 
klausyti lietuviško žodžio, susi­
pažinti ir gėrėtis lietuvių įvai­
riais muzikos ir kitais talentais, 
pripratome gauti tiek daug pa­
ramos ir patarnavimo visuome­
ninei veiklai, taip kad šiandien 
nebęgalima įsivaizduoti, kaip 
mes praeityje apsiėjom be ra­
dijo pagalbos.

j Daug būtų galima pasakyti 
'apie lietuvių programas, tačiau

Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkime praėjusį šeštadie­
nį, balandžio 23 d., buvo aptar­
ti svarbesnieji veikimo uždavi­
niai. Be kitų buvo aptarti bir­
želio mėnesio trėmimų minėji­
mo ir Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitės ((žapti ve Nations Week) 
reikalai.

Tarybos pirmininkė E. Miku- 
žiūtė pranešė, kad Birželio trė­
mimų al/yniėjima.s įvyks bir­
želio 11 dieną Jaunimo Centre, 
5620 S. Claremont Ave. Minė­
jimas rengiamas su atitinkama 
programa.

Dėl pavergtųjų tarnų savaitės 
buvo p aėiai kalbama ir išrei­
kšta įvairių minčių. Buvo siū­
lyta, kad lietuviai imtųsi inicia­
tyvos ir kviesiu kitų pavergtų­
jų tautų žmones, ypatingai lat­
viu ir estus, bendrai atžymėti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa­
grobimą. Kili teigė, kad lietu­
viai patys vieni tuos minėji­
mus ruoštų, šis klausimas ati­
dėtas iki kito s.isirinkimo, kurs 
netrukus bus šaukiamas. Tuo 
tarpu nutarta tais klausimais 
pasiteirauti.

Priimta Senato rezoliucija 
Pavergtųjų Tautų Savaitės skel­
bimo reikalu. K. č.

malonios ponios Sophie Barčus 
radijo darbuotę.

Tur būt, neklysiu sakydama, 
kad Sophie Barčus buvo pati pir-

įmoji Amerikos lietuvaitė, pra­
dėjusi vesti savo nuolatinę ra- 

' dijo. programą. Dvidešimt sep- 
. tyni metai su viršum praėjo 
j nuo tos dienos, kada Sophie Bar-

Tcus ra(^B° bangomis prabilo į 
Į "S 1 J .Im. I Ink Rietuvių pasaulį.

t t jrj >t nn ■•T pj Aišku, kad Sophie Barčus,
T (J H iii 1 U K H kaip ir visos kitos radijo pro­

gramos, nebegali apsieiti be biz- 
3241 So. Halsted Street nio skelbimų. Radijo laikas ir 

Didžiausia, rakandu pasirinkimas. ' plentas nepigiai gaunamas. Bet 
Išparduodamas su didele nuolaida, i P™ to Sophie BarCUS visuomet

2 dalių Parlor setas po .........  $88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie $148.00
Studio Couches nuo _____
Lounge kėdės po $19.00 ir brangiau. 
Spyruokliniai matracai po.......
3 dalių Miegamas setas už ....
4 dalių Miegamasis už ..........
5 dalių virtuves setas nuo.......
" dalių virtuvės setas vertės

$99.00 už ......... ...............
dalių valgomo kambario se­

tas už ............ ....... ....... I
kūb. 
rius už _______ ____„

Wringer Washers - Skalbiamos 
mašinos už ................

Dulkių valytuvai - Elektr.........
21 colio Televizijos setai po.... 
21 colio Telev. setai, origina­

liame supakavime 
17 colio T. V.............. .
Radijai nuo 
Stereo. Fonografai už

randa galimybės ir su mielu 
noru suteikia tą nebegalimą žo­
džiais įvertinti patarnavimą tiek 
šios šalies reikaluose, tiek ir 
visoj lietuvių veikloj. Sophie

.... $48.00
."$18766 
. $88.00
. $37.00 Barčus niekados neatsisakė pa- 
j ----- ----------------------::----
. $59.00 .... ~ .

____$199.00 
pėdų refridžerato-

$118.00

$68.00 
$19.00

. $68.00

$118.00 
. $88.00

$9.00 ir brangiau
$24.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Pasirinkimas geriausių išdirbysčių 

rakandų, kokių yra Amerikoje 
prieinamomis kainomis. v _____________________

RCA laisniudta Televizija 1960 metų, i Visas šias programas paruošia 
vertės $245.00 už $145.06. , įr tvarko pati vedėja. Paskuti-

Atdara Pirmad. ir Ketvirtad. vakarais niuoju laiku jai gėlbsti jos duk-
1 * 9 val’ ra Aldona ir žentas Feliksas

Auksinis skyrius sekmadieniais manim auždarytas. |Daukus-
I Daug galėčiau pasakyti apie
Sophie Barčus nuopelnus Amen- 

niais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. j kos Raudono Kryžiaus darbuo-

7

9

8

ri taip dažnai naudojaus So­
phie Barčus maloniai teikiamu 
radijo laiku, mano tikslas šia 
proga yra truputį kito pobūdžio.

Nuolatos per gerb. Sophie 
Barčus radijo valandas kviečiu 
Jus prisidėti prie' kokio labda­
ros, arba vėl tai paremti kokį 
tautinį ar kultūrinį reikalą. Ir 
su malonumu turiu pasakyti, 
kad Jas visuomet gražiai atsilie- 
pėt į visus tuos kvietimus, šia 
proga irgi turiu kvietimą.

Kalbu apie Sophie Barčus ra­
dijo metinį parengimą-koncertą. 
Šis įvyks sekmadieni, gegužės 
1 d., Sokolų svetainėje, 2345 S. 
Kedzie Avė. Programoj pirmą 
kartą Chicago j e dalyvaus vieš­
nia dainininkė iš New Yorko — 
Lionė Juodytė. Bus malonu su­
sipažinti su dainininke, ’ kurios 
balsą dažnai girdime ponios 
Barčus radijo programose. Da­
lyvaus taipgi mūsų Pirmyn cho­
ras, vadovaujamas muziko K. 

Į Steponavičiaus. Bruno Shotas

Cook apskrities klerkui Barett
Cook apskrities Lietuvių 

Demokratų Lygos prezidentas 
Albertas Preibis ir vykdomo­
sios trybos pirmininkas adv. 
Charles P. Kai balandžio 5 d. 
data pasiuntė Cook apskrities 
klerkui Edward J. Barettui 
raštą, kuriame pareiškiama: 
“Lietuvių demokratų vadai ir 

i lięluvių spauda neseniai tu- 
Į rėjo konferenciją, ir diskusi­
nių metu padarė nuodugnų ty- 
| idilėj imą, kiek pripažinimo 
’yra laimėję lietuviai gyvento­
jai, ypa ngai per tą laikotar- 

į pį, kai „ūs esate pareigose.
“Tuo metu, kai jūs perėmė- 

! te savo pareigas, įvairiose Co- 
, ok apskrities klerko įstaigose 
! dirbo apie 18 lietuvių. Dabar- 
’ liniu metu jų beliko, rodos, 4. 
* Jūsų vyr. klerko, 13 wardo 
komitetininko* Michael McDer- 

| motto rekordas yra net dar 
blogesnis. Tuo metu, kai mi- 

I rė Michael J. Flyn, iš 92 pre- 
cinktų Amerikos lietuvių ka­
pitonų bendras skaičius buvo 
39. šiandien jų skaičius yra 

j sumažintas iki 9... ir visa tai 
nepaisant to fakto, kad Ame­
rikos lietuvių balsuotojų skai­
čius 13-me warde padidėjo 30 
nuošimčių ir Šiame warde su-

metus tamstai esant pareigo­
se niekuomet nebuvo jokio 
lietuvių kilmės tarnautojo 
įvairiose rinkimų komisionie- 
riąųs įstaigose.

Per keletą paskutiniųjų me­
tų Lietuvių Demokratų Lyga 
buvo neveikli. Spėjama, kad 
Mr. Jatis norėjo parodyti savo 
lojalumą savo bosams McDer­
mott, Daley ir Barrett, steng­
damasis nesudaryti situacijos, 
kuri galėtų atsiliepti per rin­
kimų dieną.

Abiejuose raštuose, Barr et­
ini ir Kelneriui, pabaigoje pa­
reiškiama, kad po 1960 m. sau­
sio 20 d. rinkimų, Lietuvių 
Demokratų Lygos politika 
griežtai pasikeitė ir kad “męs 
žadame neremti tų demokrati­
nių kandidatų, kurie nepripa­
žįsta mūsų tautinės grupės”.

Iš klerko reikalaujama pa­
siaiškinimo, kodėl jis pats ir 
13-j o wardo vyr. klerkas Ale- Į 
Dermott daro diskriminaciją j 
lietuvių atžvilgiu.

................ ......... ...........
Gilės Mylintiems, Vestuvėms, j 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuoilmams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5809 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKINTNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

GEL1MNKA8 
IPUTRAMENTAS)

Unksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i J^RO (PUTRAMENTAS)
  7 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

MARGARET MOUSTEIKO 
Pagal tėvus Baladenski 
Gyv. 3010 So. Canal St.

daro stambiausią tautinę I 
grupę”.
Teisėjui Otto Kerner

Tais pačiais parąšais tos pa­
čios dalos rašte Teisėjui Otto j 
Keimeriui pareiškiama:

Nuo kurio laiko darosi, aiš­
ku, kad tamstos politika kaip 
Cook' Apskrities Teismo teisė­
jo ir kaip rinkiminės masine- j 
rijos viršininko yra šališka 
(daro diskriminaciją) prieš ; 
kai kurias mažumų grupes, 
ypatingai prieis mūsų Ameri- | 
kos lietuvuis. ,Per visus šiuos !

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

tarnauti lietuvių draugijoms,— 
ji visados randa programoj vie­
telę paskelbti gerą tikslą. Ji nie­
kados neatsisakė duoti laiko ki-, 
tiems kalbėti, kad supažindintų J° vedama Tautinių šokių gru- 
klausytojus su tam tikrais die-!Pė “žilvitis” toliau pagražins 
nos klausimais. Jos nuopelnai j programą savo linksmais lietu- 
visuose tautiniuose, labdaros ir 
kultūros darbuos yra gausūs ir 
brangūs. Tūkstančiai klausosi

viškais šokiais.
Programai pasibaigus bus šo­

kiai, vaišės ir linksmas paviešė-
įjos kasdieninių rytmetinių pro- jihias, kaip kad visi Sophie Bar- 
' gramų. Dar skaitlingesnė klau- |cus ruošiami parengimai būna, 
[sytojų šeima laukia pirmadie-1 Norėčiau tikėti, kad visi Cl. i- 
į nio “Vakaruškų” programos, i cagos ir apylinkės lietuviai, — 

ypač tie, kui’ie Naudojasi Sophie 
Barčus radijo patarnavimu per 
ištisus metus, atsilankys kartą 
į metus į jos rengiamą vakarą 
ir parodys, kad už gerą atsily­
gina geru. Nesigailėsite, nes 
koncertas bus įvairus ir įdomus. 
Vakaras b ils linksmas. Nora

itybių bonų pardavinėjimo vajuo- 
■ se laike Antrojo Pasaulinio Ka- 
• ro, Balfo veikloje, pravedime di­
džiuliu drabužių vajų, kaip ir 
pinigų rinkliavose, Lietuvos rei- 

j kaluose, jaunimo veikloje, na ir 
i nesuskaitomuose kituose kil- 
Iniuose darbuose. Bet tai būtų 

GERIAUSIAS «AS->ar^fasto- M geros va- 
. lios lietuviai gerai žino.

 1 Tačiau, būdama viena tų, ku­

“NAUJIEN > h m n! ♦ IS t
SROVIŲ ZMU^'RS. DABBtNlb- 
KAI, B1ZN1KR4A1. PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI. VA! S 
1YBIN INK AI, MOKSLININKAI 
JIE 3mv, KAD ‘ N A». END.- 
PAD L ODA rEISINGIAI SI X

BUSinnium’u o oarer gi m u
FRA NEŠIMAI

— Krakiškiu draugiško klubo susi­
rinkimas Įvyksta gegužės 1 d. 2 va­
landą po 
Maplewood, 
sirinkti.

pietų, adresu 4256 S. 
Visi nariai prašomi su- 

Kviečia Valdyba

draugijos No. 1 mėnesi­
nis susirinkimas įvyks šį sekmadienį, 

i gegužės 1 d. 1 vai. popiet Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Nepamirškite būti susirinkime, nes 
yra svarbių reikalų.

Rūtos

UTENOfe -KLUBO 
VEIKLA

Utenos draugiško klubo su­
sirinkimas įvyko Vengeliaus- 
ko svet., 4500^Š, Talman avė., 
dalyvaujant visai vaidybai, j 
išskyrus vieną vicepirminin- Į 
ką. Pirmininkas J. Baličas į 
pranešė, kad mirė klubo na- i 
rys Jurgis Valinskas, p.aprašy- > 
damas susirinkimą atsistojus į 

pagerbti velionio atminimą.
Priėmus protokolą ir rapor­

tus, parengimo komisija darė j 
savo pranešimą, iš kurio pa- 

i aiškėjo, kad klubo gegužinė 
j įvyks kitą sekiųadienį, gegu- 
į žės 8 d. Juozo Liepos darže 
! prie Lįętuvių Tautinių Kapi­
nių, 82 Kean ąve., Willow 
Springs. Darbininkai išrinkti, 
muzikontai paimti, taigi klu­
bo gegužinė bus Motinų Pa­
gerbimo dienoje, gegužės 8 d. 
Kviečiame, visus Chicagos 
lietuvius apsilankyti mūsų 
piknike-gegužinėje, kur visi 
linksmai praleisime laiką ir 
po surukusios žiemos sveiko 
oro pasikvėpuosime, gardžiai 
užkąsime, išgersime ir prie 
gero Ben Pavio orkestro links­
niai pasišoksime.

J. Jusevičius

Mirė 1960 m, balandžio 27 d., 
1:20 vai. po pietų, sulaukusi 56 
metų amžiaus. Gimusi Spring 
Valley, Ill.

Paliko nuliūdę: Vyras John, 
sūnus Arthur Mousteiko ir mar­
ti Lorraine, anūkai: Carol-Ann 
ir Michael, brolis William Ba­
ladenski ir brolienė Ann, given. 
Springfield, Ill., 2 seserys: Eva 
LaRue ir Anna' Stermer ir jų 
šeimos; uošvienė Monica Yanu- 
shienė, brolienė Anna Florian, 
švogeris Leo Janush ir jo žmo­
na Florence ir daug kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas PČ J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

šeštadienį, balandžio 30 die­
ną, 10 vai. ryto bus lydima iš j
koplyčios į Lietuvių Tautines I
Kapines.

Visi a. a. Margaret Mousteiko 
giminės, draugai ir pūžįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir1 atsisvei­
kinimą. į. t.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, brolis, 
seserys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Jei. YA 7-1911.,

BARBORA ALIŠAUSKAS 
Pagal tėvus Šaulytė 

Gyv. 2915 So. Emerald Ave.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metu lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 /rcher Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

F. Opulskas, rast.LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynai 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti i 
stipriai įrištą 1256 puslapių an

■ gliškai-liėtuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je 
pasiūsile $14.00 čeki ar Mone 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIEN<ks
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

•NAUJIENOS ’ KlEK\'lENt
DABBO ŽMOGAUS 

mHAL GAS IK Bh fl LIS

Mirė 1960 m. balandžio 26 d., i 
6 vai. vakaro.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps­
krity, Plungės parap., JUodė- 

i nų kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis Ste­

ponas Meškauskis, artimi drau­
gai Anne ir Albert Puhr ir jų 
sūnus Dennis, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami Amerikoje. 
Lietuvoje sesers duktė Julija 
Milašiūtė, sesers sūnus Justinas 
Šaulys su. šeima.

Velionė buvo Garbės narė T. 
T. Marijonų bendradarbių ir 
garbės narė šv. Kazimiero Vie- i 
nuolyno ir priklausė Susivieni­
jimui Liet. Namų Savininkų, 
Bridgeporte.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Litųanica Avenue.

šeštadienį, balandžio 30 die- i 
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- ! 
maldų bus laidojama šv? Ka- 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Ališaus- ; 
-kas giminės, draugai ir pažįsta- ! 
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 

j paskutinį patarnavimą ir atsi- , 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, draugai ir

< giminės.
Laidotuvių Direktorius An-

. tanas M. Phillips. YA 7-3401.

D nu jų Metų Mirties Sukaktis

A. A. ONA BUDBECKIENĖ
Gyvenusi 71G5 So. Artesian Ave.

Mirę 1958 metų balandžio 29 dieną.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Minėdami jos gyvenimą džiaugiamės jos darbais savo šeimos | 

naudai ir liūdime dėl jos mirties: vyras Kazimieras, duktė Bernicę | 
Miškinis, jojs vyras Alfonsas ir jų šeima; sūnus Edvardas Poška, | 
jo žmoną Bernardina ir jū šeima ir Lietuvoje jos brolis Juozas Karpis | 
ir jo šeima.

Nuliūdę, lieka:
Vyras Kazimieras Budreckis, Sūnus, Duktė 

ir kiti Giminės.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Td.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
(HI 2533 W. 71 Street

1.U Telef.: GRovehill 6-2345-6

U 1410 So. 50th Ave., Cicero
•_ 'j Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS. M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE Phom: YArds 7-3401

"STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŲANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE~
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 s

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phbne: COmmodore 4-2228
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MOKYKIMĖS TAUPYTI
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga 

2401 West 63 Street, Chicago 19, Illinois
Charles Zekas, pirmininkas 
Lorraine Beczak, vicepirmininkas 
John Pakel, Jr., viceprezidentas

Juozas Grybauskas, iždininkas 
Juozas P. Varkala, sekretorius 
Eugene Pietkiewicz, advokatas

Geriausi raštai apie taupymą bus neužilgo paskelbti

Pasibaigė laikas kontestan- 
tams senjorams, baigusiems 
High School Chicagoje ir apy­
linkėse.

Daug pastangų buvo dėta, iš­
dalinti 500 dol. kontesto laimė­
tojams, bet rezultatai “mizer- 
ni”. Nuo pereitų metų lapkri­
čio mėnesio Lietuvių Taupymo 
Bendrovių pranešimai ėjo per 
tris paskutinius kiekvieno mė­
nesio Drauge, Naujienose, San­
daroj ir vieną kartą Tėvynėje, 
raginant studentus, baigiančius 
High School, dalyvauti kontes- 
te, kur skiriamos trys premi­
jos: 300, 150 ir 75 dol. Temos 
dydis 400 žodžių.

Prieš vasario, 16 d. per Sophie 
Barčus, Margučio ir J. F. Bu-

PATYRUSI SIUVĖJA 
IŠ KAUNO 

siuva, tąiso ir valo moteriškus 
bei vyriškus drabužius 
Vanda Andruškevičienė, 

1835 W. 59th St., Chicago, Ill. 
Tel. RE 7-8766.

EARNING
% ON PREPAID 

™ /W SAVINGS ^xno.oooz  ̂

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero. HL 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 1 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAT 
♦ to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

PIRKITE JAV TAUPYMO ŠONU-

driko radio buvo pranešta, kad 
vasario 16 d. baigiasi skelbtas 
kontestas.

Paskatinimui studentus daly­
vauti konteste, komitetas pra­
nešė per radiją ir laikraščius, 
kad laikas prailgintas, jei dėl 
svarbių priežasčių negalėjo lai-* 
ku įteikti rašinius.

Buvo atspausdinta 200 kopijų 
instrukcijų ir prieš Kalėdas iš­
siuntinėta Lietuvių Taupymo 
Bendrovių direktoriams, ragi­
nant painformuoti studentus 
apie ši kontestą. Net ir direkto­
riai telefonu teiravosi dėl in­
strukcijų, kurios ir buvo pada­
rytos ir išsiuntinėtos.

Kontesto komiteto pirminin­
kas asmeniškai atsilankė pas 
Sister Superior of Maria High 
School ir įteikė 20 kopijų, su­
pažindinant studentes su kon- 
testu.

i Be to, per lietuvių laikraščius 
rasti baigusių antrašai ir jiems 

Ibuvo išsiuntinėtos instrukcijos.
Padėkojant nuoširdžiam ko- 

operavimui Sister Superior Ber­
nard ir anglų kalbos perdėtinei, 
pasakyta, — kad mes turime 
užtektinai apybraižų, kuriems 
bus skiriami prizai.

Aš apgailestauju, kad mes nu­
stojom šio kontesto uolaus rė­
mėjo Juozo Mozerio. Bet ti­
kiu, kontesto komiteto nariai 
Olga Rypkus ir J. p. Varkala 
visus gautus referatus įteiks 
teisėjui Al. F. Wells’ui, A. An­
dersonui — senior vice prezi­
dentui Federal Home Loan Ban­
ko Chicagoje, J. Bointonui — 
Direktoriui Illinois Taupymo 

| ir Skolinimo Bendrovių. Gegu- 
Į žės mėnesio paskutinėje laido- 
Ije Draugo, Naujienų ir Sanda- 
! ros laikraščiuose bus pranešti 
kontesto laimėtojai. Be to, bir­
želio mėnesio pradžioje bus su­
rengta puota laimėtojams.

J. P. Varkala

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

iiumMnę

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokama vieta automobiliams

4W° w
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

BOSTON, MASS.
Mūsų ambasadoriai

Nelabai seniai J. Jašinskas 
savo visuomet įdomiose Spau­
dos pabirose paminėjo kai ku­
riuos mūsų asmenis, kurie gra­
žiai atstovauja lietuviams ame- 
rikiečių tarpe, mandriau tarus
ambasadorius.

Tikrai jų čia turime. Dr. Ma­
rija Gimbutienė savo specialy­
bės mokslininkų tarpe tiek žino­
ma, kad ne kartą Amerikai at­
stovavo tarptautiniuose kongre­
suose.

Kazį Merkį nuolat garsina 
amerikiečių šachmatininkai sa­
vo spaudoje.

Dailininkas Viktoras Vizgir­
da vis daugiau ryšių užmezga 
su amerikiečiais dailininkais.

Mūsų kompozitoriai Julius 
Gaidelis ir Jeronimas Kačinskas 
vis dažniau viešai pasirodo su 
savo kūryba amerikiečiams.

Tai vis naujosios ateivijos prantama
žmonės, kurie netaip seniai či.-i l ko. Matomai, klubo nariai‘įdo- 
įsikūrė, todėl ir į amerikiečių maujasį sVarbiais gyVenimo rei-
tarpą tik dabar teįsiskverbia.
Džiugu tai stebėti ir linkėtina 
jiems sėkmės ateityje. Mūsų 
garbės konsului adv. A. šalnai 
jie tikrai konkurencijos nepada­
rys.

Bet minint naujuosius “am­
basadorius”, būtina paminėti ir 
tą, kuri jau virš 20 metų tikrai 
garbingai garsina lietuvių var­
dą amerikiečių tarpe. Tai Ona 
Ivaškienė. Jos nuopelnai toj sri­
ty tikrai dideli.

Ji jau 23 metus vadovauja 
Tautinių Šokių Sambūriui, ku­
ris per tą laiką yra dalyvavęs 
šimtų įvairių lietuvių ir nelie­
tuvių pobūvių programose.

Nekalbėkime apie jo dalyva­
vimą lietuvių parengimuose. Ne­
aiškinkime jo reikšmės lietuvy­
bės palaikymui, nors ji labai 
didelė, nes sambūry spiečiasi 
apie 100 abiejų lyčių jaunimo, 
kuris turi progos lietuviškoj ap­
linkoj bendrauti, užmegsti arti­
mesnius ryšius, dažnokai visą 
gyvenimą nebenutrūkstančius— 
jau neviena pora čia yra susi­
pažinusi ir lietuvišką šeimą vė­
liau sukūrusi.

Čia trumpai paminėkime to 
sambūrio dalyvavimą amerikie­
čių tarpe.

Ten, kame puoselėjami tauti­
niai šokiai, be minėtos sambū­
rio neapsieinama. Jį kviečia ne 
tik įvairios amerikiečių drau­
gijos savo pobūviu programose 
dalyvauti, bet ir universitetai.

Jis jau metų metus dalyvau­
ja Bostono meno ir visos N. An­
glijos liaudies šventėse. Maža 
to, jis jau kelis kartus dalyvavo 
ir visos Amerikos tautinių šokių 
šventėse (Filadelfijoje, Cleve- 
lande, St. Louis). Ir šiemet bir­
želio pradžioje Washingtone bu­
simoj panašioj šventėj lietu­
viams atstovaus ne kas kitas, 
bet Oonos Ivaškienės vadovau­
jamas sambūris.

Sambūris ne tik amerikie­
čiams šoka, bet jis ir pamoko 
juos tuos šokius šokti. Jo vedė­
ja dažnai tuo tikslu kviečiama ir 
ji ne tik teoretiškai parodo, kaip
šokti, bet su savo sambūrio da­
lyviais pademonstruoja tą ar 
kitą šokį.

Ona Ivaškienė yra ir N. An­
glijos tautinių šokių puoselėto­
jų draugijos direktorė.

Visa šita savo veikla Ona 
Ivaškienė lietuvių vardą tikrai 
plačiai išgarsino ir garsina, to­
dėl nieko nuostabaus, kad ir 
amerikiečių spaudoje jos vado­
vaujamo Tautinių šokių Sam­
būrio vardas dažniau minimas, 
negu kurios kitos organizaci­
jos.

Baigdamas noriu priminti, kad 
minėtas sambūris gegužės 8 d.- 
3 vai. po pietų So. Bostono 
Aukšt. Mokyklos salėj Thomas 
Park rengia 12 tautų šokių va­
karą, kurio pelnas skiriamas 
sambūrio kelionei į Washingto- 
ną lietuviams atstovauti visos 
Amerikos tautinių šokių šven­
tėj.

Tų išlaidų turi būti nemaža, 
nes keliaus virš 30 asmenų. Va­
karo pelno gal užteks nors da-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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ST. PETERSBURG, FLA.
Paskaita apie džiovą

Amev- Lietuvių Klubas įvedė 
paprotį savo susirinkimus įvai­
rinti moksliškomis paskaitomis. 
Bal. 2'4 d. susirinkime, trumpai 
apsvarsčius klubo reikalus, pirm.
F. šeštokas perstatė Dr. D. Ja-
saitį, kuris kalbėjo apie džiovą.

Prelegentus, pradėdamas nuo 
bakterijų, plačiai ir aiškiai ap­
tarė tos užkrečiamos ligos rū­
šis, sveikatos naikinimo eigą ir 
gydimą.

Naujų vaistų pagalba toji, se­
niau nepagydoma liga, buvo nu- 

I galėta. Valstybinėse ligoninėse 
džiovininkai gydomi be didelių 

i išlaidų ligoniui.
1 Sumažinimui užsikrėtimo ir

kalais.

■ greitesniam pagijimui svarbu 
j pradėti' gyditis be atidėliojimo, 
kol liga dar neįsigalėjusi ir tęsti 
gydimą, kol pilnai pasveiks.

Paskaita buvo visiems su- 
ir labai pati-

Pirm. išreiškė padėką Dr. Ja­
saičiui už naudingą paskaitą.

Po užkandžių klubo nariai 
skirstėsi su pasiryžimu daly-

Now at WOLSKY BROS.

vauti geg. 1 d. piknike pirm, vi­
loje. Klubo koresp.

Lietuvos paviljonui 
aukos

Lietuvos paviljonui šių metų 
Chicagos tarptautinėje parodoje 
aukos eina gerai. “Buvau nusi­
statęs surinkti aukų pusę šimto 
ir kvįtinti”, rašo Cicero veikė­
jas K. P. Deveikis, “bet nė ne­
pajutau, kaip pasiekiau visą 
šimtinę. Esu tikrai patenkin­
tas ir dėkingas savo tautie­
čiams už dosnumą. Kiekvienas 
prideda pagal savo išgales. Gai­
la, nepavyko užklupti SLA pre­
zidento P. Dargio, tai tikrai bū­
tų aukojęs. Bet svetys buvo 
tiek užimtas, kad sunku buvo 
prie jo prieiti, o laikas aprube- 
žiuotas, tad pabuvęs porą dienų 
Chicagoje, pabėgo. .. Laimin­
gos kelionės”.

EASY TERMS,
TOOI

IF*
iiiiiUĮįįiį ĮĮį iiUiįlĮr■jį !!!!!! IIM!!!!! !!!

WITH AUTOMATIC
BLEACH

INJECTOR

The most sensational 
washer-the most out­
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 

' more automatic and de­
luxe features than you’ll 
find in some of the very 

■ highest priced washers.

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price 

MAYTAG _
L. iii -iii =!= ::

wit iii iii iiriii liciii iiaii iniii iii iiriii tiriu iii liriii iirnii iiriiį įįęiĮi įi»"
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'• 2-speed, 2-cycle operation-washes any fab­
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic-set it and forget it!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the lint problem?
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean!

liai išlaidų.
Tame vakare, be paties sam­

būrio, dar šoks latviai, airiai, 
anglai, arabai, armėnai, pietų 
amerikiečiai, lenkai, škotai, šve­
dai, ukrainiečiai ir žydai.

Sambūrio vedėja sugeba su­
telkti tokią didelę talką, nes ir 
jos sambūris kitiems talkinin­
kauja.

Reikia manyti, kad tokiam 
įdomiam vakarui dalyvių tikrai 
netruks. Juk bileto kaina tik 
$1, o kam nebus įdomu tiek 
tautų šokių pamatyti? Kas ne­
norės padėti sambūriui kilnų už­
davinį vykdyti? Ar nemalonu 
bostoniškiams, kad jų sambū­
ris Washingtone atstovaus lietu 
viams ten, kame dalyvaus 40 
tautų. Juk didžiulė minia ma­
tys mūsų gražius tautinius dra­
bužius ir žvalaus jaunimo šo­
kius. Džiaugsis jais ir kartos, 
kad tai Lithuanians. R. M.

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!COME IN TODAY!
Wolsky Bros. Furniture and Appliance Co.

FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

■■■■v.-.-.-.-.-,-.-.-.--;-,-,

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais 
metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lie­
tuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms 
vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius 
ar politinius keleivio įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi su­
sižinoti su šia kelionių įstaiga:WIDE WORLD TOURS
Evergreen Plaza 95th & Western Avenue 

Telef. GA 2-0640
Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pa­

saulio vietą be jokio pridedamo mokesčio.

inVeS1" rtf VNiVesT^

Since Aprlll, 1959

I Anticipated 
Dividend Rate

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1 -3070

UNIVERSAL 
SAVINGS

HHI annum
Effective April 1,1960

INSURED
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I APŽVALGA
Girdėjote? Amerikoje badas!

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.__

NAUJIENOS ~ 
THE LITHUANIAN NEWS

Fwaashed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

__ Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. _$4.00 per 3 months. In 
other USA localities^ andj2anada_$13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___________ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams_______  $4.00

. vienam mėnesiui________  $1.25

Užsieniuose
metams --------------------------- $16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui---- ----------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Tele f,.’ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Rusijoje nėra darbininkų unijų
Pereitą savaitę įvyko New Yorke Amerikos darbi­

ninkų Konferencija Pasaulio Reikalais — Conference on 
World Affairs. Atidarydamas ją, George Meany, Ameri­
kos Darbo Federacijos ir Industrinių Organizacijų Kon­
greso (AFL-CIO) prezidentas, pasakė kalbą, išdėstyda­
mas savo pažiūrą tarptautinės taikos ir kitais klausi­
mais. Tarp kitko jisai palietė ir klausimą, kokie turėtų 
būt santykiai Amerikos darbininku su Sovietų Sąjungos 
darbininkų organizacijomis.

Prezidentas Meany pasisakė prieis bet kokį santykia­
vimą su Rusijos “profsojūzais” (profesinėmis sąjungo­
mis). Jisai kritikavo elektros darbininkų unijos sekrėto- 
riaus-iždininko Al Hartnett siūlymą susitikti su sovietų 
darbininkų atstovais” kultūrinių mainų programos” rė­
muose, neliečiant politinių ir ideologinių skirtumų, esan­
čių tarp šios šalies ir Sovietų Rusijos.

Meany pareiškė: jeigu mes norime kalbėtis “kultūri- 
nėje plotmėje” su kitų šalių darbininkų atstovais, tai 
reikia, kad būtų kas tiems darbininkams atstovauja, “o 
Sovietų Rusijos darbininkų unijų atstovų nėra — yra tik 
valdžios atstovai”.

Sovietų Rusijos vadinamosios darbininkų sąjungos, 
tęsė AFL-CIO prezidentas, yra valdinės organizacijos ir 
jų atstovai yra valdžios pareigūnai, “kurie pasako dar­
bininkams, kokius darbus dirbti, kiek pagaminti ir kur 
gyventi”. Jeigu jie nori, tegu jie kalba su mūsų valdžios 
atstovais, “bet jie negaus kalbėtis su manim”.

Amerikos darbininkų vadas išdėstė dar kitą prie­
žastį, kodėl jisai nenori turėti jokių santykių su Rusijos 
“profsojūzais”:

“Mes esamė . įsipareigoję darbininkams 
anapus Geležinės Uždangos, milijonams darbi­
ninkų, kurie kitąsyk buvo laisvi, o dabar yra 
piktos diktatūros kaliniai. Jie tikisi kada nors 
vėl būti laisvi; iš jūsų, kaip darbininkų, jie ti­
kisi pagelbos.”

Mes turime pagalvoti, sakė Meany, kaip jie jaustųsi, 
jei mes imtume broliautis ir bičiuliauti su jų pavergėjais!

Įdomių minčių išreiškė geležinkelių ofisų tarnautojų 
(Railway Clerks) sąjungos prezidentas George M. Harri­
son tarptautinės taikos klausimu.

Taika ir laisvė visoms tautoms
Harrison pasakė, kad visose pasaulio tautose auga 

taikos troškimas, bet Amerikos darbininkai ir Amerikos 
žmonės “nenori taikos su retežiais ir vergija”.

“Mes norime taikos ir laisvės, — o ne kalėjimo arba 
kapinių taikos.”

Harrison pridūrė:
“Neturi būt pavergtų tautų nei Amerikoje, nei Eu­

ropoje, nei kur kitur.”

Savo atsakymuose į klausi­
mus, Rojus Mizara “Laisvėje” 
pripažįsta, kad gyvenimo ly­
gis Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse yra aukštesnis, negu 
okupuotoje Lietuvoje ir kitose 
sovietinėse respublikose. Bet 
jisai šventai tiki, kad Chruš­
čiovo iškeltas šūkis “Pasivyti 
ir pralenkti Ameriką” vftrs, 
netolimoje ateityje, tikrove. 
(Tą šūkį, beje, iškėlė ne Chruš­
čiovas. Jį skelbė Stalinas ir, 
daug anksčiau, negu jis, skel­
bė carizmo laikų politikai, 
ekonomistai ir rašytojai.)

Mižara rašo, jog kai kuriais 
atžvilgiais Sovietų Sąjunga 
“jau pavijo” Ameriką ir net 
ir “pralenkė”, tai kodėl to ne­
gali padaryti tarybinė Lietu­
va? Jisai išvedžioja:

“Kai sakome, kad JAV- 
šė visokių produktų yra 
‘per daug’, nepamirškime to 
fakto: jų nebūtų per daug, 
jei VISI žmonės galėtų jų 
Užtenkamai įsigyti. Taip sa­
ko, taip teigia įžymieji (? — 
“N.”) amerikiniai ekono­
mistai. Milijonai amerikie­
čių, ypatingai pietinėse 
valstijose negrų ir kitų gy­
vena didžiausiame skurde, 
sulindę į lūšriūs be langų, 
nedavalgę, skudurais ‘apsi­
rengę’. Milijonai žmonių 
didmiesčiuose skursta pa­
našiai. Taip gyvenančiųjų 
Tarybų Lietuvoje nerasi. 
Jei šitie milijonai pajėgtų 
gyveriti vidutinio amerikie­
čio darbo žmogaus gyveni­
mu, tai ir pas mus visokių 
produktų ‘perviršis’ greitu 
laiku išnyktų.”
Vadinasi, Amerikoje milijo­

nai žmonių badauja, o bolše­
vikų valdomoje Lietuvoje “to 
nėrusi”!

Taigi — “tarybinė” Lietu­
va “jau pavijo ir pralenkė 
Ameriką”!

Tik kažin, ar “Laisvės” Ro­
jus ieškojo okupuotoje Lietu­
voje vargšų, kurie gyvena “su­
lindę į lušrias be langų, neda­
valgę ir skudurais ‘apsiren­
gę’”? Jisai vis pasakoja tai, 
ką jam sakė partijos pareigū­
nai, valdininkai ir tarybiniai 
ekspertai.

Bęt jo palyginimai yra čigo­
niški. Kas nori palyginti ma­
terialinę žmonių būklę dvie­
jose šalyse, tas ima vidutiniš­
kai gyvenančią sluogsnių pa­
dėtį, o ne pačių žemiausiųjų. 
Elgetų (ubagų), bastūnų, “į 
dugną” (skid row) nusmuku­
sių ar nelaimės ištiktų žmonių 
tokioje milžiniškoje šalyje, 
kaip Amerika, yra gal dau­
giau, negu visų Lietuvos gy­
ventojų. Bet argi tai reiškia, 
kad Jungtinės Valstybės yra 
ubagų ir driskių karštas?!

į Lyginti reikia materialinę 
padėtį dirbančiųjų žmonių 
masių, gyvenančių daugiau 
ar mažiau normaliose sąlygo­
se. Tik iš to ir galima spręs­
ti apie krašto pasiektą ekono­
minės pažangos laipsnį.

Vidutiniškas darbo žmogus 
Amerikoje, net ir laikinai ne­
tekęs uždarbio, ne tik paval­
go ir žmoniškai apsirengia, 
bet ir naudojasi tokiais kultū­
rinio gyvenimo patogumais, 
apie kuriuos paprastas darbi­
ninkas okupuotoje Lietuvoje 
gali tik svajoti!

Kam gi tad Mizara tokiomis 
melagingomis pasakomis du­
mia akis savo skaitytojams?

VIS DĖLTO 
DEMOKRATIJA

Triukšmingi įvykiai Korė­
joje suteikė daug džiaugsmo 
bolševikinės tironijos garbin­
tojams. Komunistiškų “pa­
žangiųjų” švietėjai aiškina, 
kad jie sakę tiesą, jog Korėjos 
valdžia negera, nors ji skelbėsi 
esanti demokratiška.

Bet čia tik dalis tiesos, o lo­
gikos nė trupinio.

Sygman Rhee režimas, iš 
tiesų, išsigimė į despotizmą, 
nors pradžioje jisai nebuvo 
blogas. Bet, kas yra svarbiau, 
Korėjos respublikos santvar­
ka savo pagrinduose buvo ir 
pasiliko gera.

Dėl to, kad ta santvarka 
buVo ir pasiliko demokratiš­
ka, tai Korėjos žmonės (dau­
ginusią, jaunoji inteligentija) 
galėjo nuversti sugedusį pre­
zidento režimą!

Korėjoje žmonės turėjo tei­
sę dėtis į politines partijas; 
tos partijos galėjo statyti ir 
rinkti savo atstovus į parla­
mentą; buvo ir tebėra spau­
da, kuri gali kritikuoti val­
džią; besimokinančioji jau­
nuomenė nėra pavergta pro­
tiškai, — tik dėl to sukilimas 
prieš valdžią galėjo įvykti ir 
galėjo pasisekti.

Tai yra svarbiausia pamoka 
iš Korėjos.įvykių.

Demokratija suteikė žmo­
nėms galimybę kovoti už savo 
teises, pasipriešinti netikusiai 
vyriausybei ir, pagaliau, ją 
pašalinti, kai ji nesidavė pa­
taisoma !

Be to, yra reikšminga, kad 
sukilimas Korėjoje įvyko 
daugiausia dėl rinkimų, ku­
riuos sufalsifikavo preziden­
to Rhee pakalikai. Tai rodo, 
kad teisė laisvai rinkti atsto­
vus į parlamentą yra viena iš 
pagrindinių piliečio teisių 
valstybėje. Už tai despotai ši­
tos teisės žmonėms neduoda.

Be laisvų rinkimų teisės 
nėra ir begali būt demokrati­
nės valstybės..

Tad koks gali būti džiaugs- 
i:

J. KLAUSEIKIS

DEŠIMT METĮJ LIETUVIU DIENOMS
(Tęsime)

Dabar laikraštis pajėgia už 
darbą sumokėt, tik bendradar­
biams už raštus nemoka. Esą 
bendradarbių, kurie siųsdami 
laikraščiui rašinį, atsiunčia ir 
pinigų. Tokie bendradarbiai no­
ri, kad laikraštis nesustotų.

Šiuo momentu vėl mintys 
krypo į šalį, kur čia pat. Los 
Angeles yra korespondentų, ku­
rie sako, jog ir spaudos žmonės 
turi laikytis patarlės principo — 
arklys arklio veltui nekaso. Va­
dinasi, jei laikraščių redakcijos 
nemoka atlyginimo, tai organi­
zacijos turi veltui įleist kores­
pondentus į parengimus, į vai­
šes.

Kartą teko apie spaudos žmo­
nes kalbant pastebėti, kad gra­
žiai paprašytas, pavaišintas ra­
šytojas stengiasi, gražų rašinį 
suregsti. Taip pat Los Angeles 
davė ir priešingą pavyzdį. SLA 
75 kuopa į savo metinį paren­
gimą nepakvietė veltui vaišin­
tis nė vieno korespondento. Vie­
nas korespondentas, ignoruoda­
mas, SLA parengimą, bet ir pra­
simanymų pridėjo. SLA kuopa 
galėjo padaryti, kad ir vilkas 
būtų buvęs sotus ir avis sveika 
— ir korespondentas būtų bu­
vęs patenkintas ir kuopa neap­
kalbėta, būtų buvę du zuikiai 
iš karto nušauti.

Liet. Dienų bankete klausiau 
vieną laikraščio štabo narį, ar 
daug jie sušaukė losangeliečių 
korespondentų dykam pasižmo- 
nėjimui. Juk organizacijoms 
yra keblu. Čia patys žurnalistai 
suskaičiavo, kad yra per 300 
laikraščiams rašančių. Jei im­
si juos veltui valgydinti, tai ga­
Ii būti parengimo bankrotas, o 
jei atrinksi, ne visus kviesi, tai 
diskriminacija.

Paklaustasis sakėsi pats už 
valgį if gražų pasižmonėjimą už­
simokėjęs. Tiki, kad ii? kiti pro­
fesijos draugai galėję tą patį 
padaryti.
Koncertas ir leidėjo 
baigiamasis žodis

Koncertinėj daly jaUrio dai­
nininko Rimo Dabšio bešiklau- 
sant, prisiminė Chicago j e kilęs 
erzelis dėl Iz. Motiekaitienės 
operos recenzijos. Chichgoš vy-

liias komunistams iš to, kas 
įvyko Korėjoje? Jie džiaugia­
si dėl to, kad jų galvojimo 
aparatas yra sukleręs. Jie ne­
supranta, kad tie įvykiai pa­
rodė demokratijos niekintojų 
“filosofijos” klaidingumą.

GIMĖ 1870 METAIS
Leninas-Vladimir Iljič Ul- 

janov — gimė 1870 m. (o ne 
“1970”, kaip atspausdinta va­
kar dienos Apžvalgoje). Jo 
tėvas vadinosi Uja Nikolaje- 
vič (o ne “Mokolajevič”) Ul-
janov.

rų choro statytas tris operas 
teko matyti. Prasčiausia nuo­
taika buvo Fauste, kai mūsų 
gerbiamas ir mylimas solistas 
nebesuvaldė balso ir kiktelėjo 
“gaiduką pagaudamas”. Dau­
gelis korespondentų, recenzen­
tų tą nutylėjo, o kai Iz. Motie­
kaitienė drįso kritiškai prabil­
ti, jau, girdi, negerai.

Rimas Dabšys geriau sudai­
navo. šį kartą jam nesisekė. 
Dainos vidury ir riktą ir atsi­
prašymą įterpė.

Solistė Liucija Zaikienė pa­
tyrusi dainoje. Sudarė jaukią 
koncerto pabaigos nuotaiką’, pa­
dainuodama tris dainas.

Jauna pianistė Raimonda 
Apeikytė (dramos aktorės Venc- 
lauskaitės - Apeikienės duktė) 
nepirmą kartą pasirodo publi­
kai. Apeikiai tik pernai vasa­
rą iš Chicagos persikėlė į Los 
Angeles.

Meninę dalį tvarkė ir akompa­
navo Br. Budriūnas.

Leidėjas A. Skirius, baigda-' 
mas minėjimą, pagerbė, pavar­
dėm iššaukdamas, nemažai nuo­
latinių skaitytojų ir rėmėjų. Jis 
sakė, kad Liet. Dienos per kitą 
Atvelykį irgi rengs pasižmonė- 
jimą, bet bę prakalbų, su di­
desne meno programa.

Už garbės stalo buvo daug 
veikėjų, jų tarpe Dr. Devenis j 
ir Alena Devenienė.

Anksčiau jau teko pastebėti, į 
kad losangeliėčiai lietuviai blai­
vėja. Liet. Dienos pateikė vai­
šes be jokių svaigalų, šaltas 
vandenėlis ir kavutė atsigerti.

♦

Shiegas skautus 
iš kalnų paskubino

Šv. Jurgio dieną Los Angeles 
skautai išvyko iškylaut į kal­
nus. Juos pasekė būrys tėvų. 
Užsibrėžtos stovyklos progra­
mos negalėjo įvykdyti, nes kal­
nuose siautė blogas oras, su 
sniegu. Grįžo anksčiau, kaip 
buvo numatę.
Lituanuš vajus

Visoje Amerikoje vyksta Li- 
tuanus vajus. Vajui vadovauja 
Clevelaride, Ohio, sudarytas ko­
mitetas. Kalifornijoje Studen­
tų Sąjungos skyrius taip pat ve­
da vajų. Vietos vajų globoja 
Garb'ės Rėmėjų komitetas: Lie­
tuvos konsulas Dr. J. Bielskis, 
kun. kleb. J. Kučingis, prof. K. 
Alminas, B. Brazdžionis, Dr. P. 
Pamataitis ir Dr. P. V. Rauli- 
riaitiš. Vajų veda studentai: D. 
Januta, D. Andrašiūnaitė, B. 
Radvenis, M. Gedgaudai, ž. 
Stroputė ir I. Avižieriytė.

Sekmadieniais studentai prie 
bažnyčios renka žurnalui aukas.

Pabaiga.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

CUSTER, MiCH.
Iš ūkininkų gyvenimo

Praleidę šaltą žiemužę, sulau­
kėme linksmo pavasario. Mūsų 
apylinkėje žiema nebuvo labai 

įšalta ir sniego turėjome ma­
žiau, negu pernai. Sniego da­
bar visai nebėra ir žemė yra 
laisva nuo pašalo, nes per žie­
mą žemė negiliai teįšalo.

Kai kurie ūkininkai jau pa­
ruošė žemę daržams, bet laukuo­
se dirbti dar negalima, nes dir­
vos dar nėra pakankamai išdžiu­
vusios. Kitais metais šiuo lai­
ku kai kurie jau ir avižas pa­
sėdavo, nes jos mėgsta drėgną 
žemę.

Per Velykas visą, dieną lyno­
jo, o į pavakarę ėmė snigti ir 
pustyti. Kai ryto metą atsi- 

, kėlėme, tai radome apie trijų 
• colių sniego dangą. Tačiau snie- 
Igas greit pranyko, kai ėmė šil- 
'dyti saulutė.

Mūsų apylinkė yra ūkininkų 
^raštas. Orui kiek sušilus, lie­
tuviai ūkininkai pradėjo bruz­
dėti, nes su pavasariu praside­
da darbymetė.
Į Lietuvių Ūkininkų Pašalpinė 
■Draugija per žiemą susirinki­
mų nelaikė, nes privažiavimas 
prie svetainės yra keblus, kai 

.sniegas užpusto kelius. Pirmas 
: susirinkimas įvyko balandžio 3 
j d. Draugija nutarė turėti balių 
ir švęsti Gegužės 1, darbinin­
kų solidarumo dieną. Piknikas 

Į nutarta rengti gegužės 29 d.
i Draugija neteko vienos senos 
narės, būtent, ūkininkės Onos 

j Vilkienės, kuri buvo palaidota 
; vasario 4 d. Be to, draugija tu- 
|ri vieną ligonį, kuris jau ilgo­
kai serga. Tai I. Gedminas, ku­
riam jau sukako 94 metai am­
žiaus.

Scottvillės L. Ū. ž. Draugija 
i ir per žiemą laikė susirinkimus. 
Mat, jos svetainė yra pačiame 
mieste, todėl privažiavimas ne­
sudaro sunkumų. Draugija tu­
ri nesmagumų su parengimais. 
Scott vile j e sekmadieniais jokio 
triukšmo kelti nevalia, nes ga- 

' lieja savotiškas “mėlynasis įsta­
tymas”. šeštadieniais rengiami 
! pobūviai neturi pasisekimo. Da­
lykas toks, kad lietuviai ūkinin­
kai jau yra pušynai susenę ir 

Į vakarais bijosi kur važiuoti. Dė­
lei fo ir parengimai yra gana 
skysti. O kai publikos skystai 
tėatsilanko, tai ir ripiė p’elnus 
betenka kalbėti.

Vienas L. Ū. ž. Draugijos na- 
ryš, Vincas Pilypėš, jau kelios 
savaites kaip serga. Bet jis su 
liga energingai kovoja ir, atro­
do, jo sveikata taisosi. Drau­
gi još rią’riąi ir apylinkės lietu­
viai linki Vincui kaip galima 
greičiau pasveikti ir vėl dirbti 
visuomeninį darbą. Vincas yra 
gabus veikėjas šioje apylinkėje, 
tad jo šunegalėjimas yra labai 
jaučiamas.

Per Velykas kai kurie ūki­
ninkai turėjo ir svečių, tad šven­
tes gana linksmai praleido.

Ūkininkas

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

82.
Jie pirmiausia gana plačioje apylinkėje 

iŠšthtė sustiprintas sargybas, kiekvienoje 
hemažiaū kaip po dvyliką vyrų, o tokių 
sargybų buvo apie dešimt. Dar pačios die- ’ 
nos popiete čia pradėjo virti darbas. Kelis 
kartus medžiagų teikimo traukinys buvo 
grįžęs į Šiaulius, kad atgabentų atstatymo 
darbams medžiagas, bet ir maistą dirban­
tiesiems. Darbo jėga buVo beveik išimtinai 
karių, ir tas darbas nebuvo nutrauktas nei 
nakči&i atėjus. Bet kadangi apšvietimas 
buvo labai primityvus (paprastos žibalinės 
lauko lempųs), tai nakties darbai negalėjo' 
būti našūs. Tačiau pastangos rodė, kad to­
kiu užsispyrimu dirbant tiltas galėjo būti 
baigtas atstatyti iki sekančios dienos pava­
kario, kas mums buvo nelabai malonu.

Apylinkėje išstatytos sargybos, kurių 
tikslas buvo saugoti tilto atstatymo darbus 
nuo galimų partizanų piiolimo, laikėsi ne­
paprastai korektiškai vietos gyventojų at­
žvilgiu ir vengė menkiausio nesusipratimo. 
Net maistas toms sargyboms buvo prista­

tomas iš Šiaulių.
Pavakaryje darbo jėgos pribuvo ir iš 

Kužių stoties puses, todėl prie lempų švie­
sų čia maišėsi netoli pusantro šimto įvai­
rių specialistų kareivių ir karininkų, tačiau 
jie neturėjo jokių techniškų priemonių ir 
viską turėjo dirbti kareivio rankomis.

Sekančio pranešimo padaryti atvyku­
sio Vičo Felius paprašė dar Šiandieh bū­
tinai sužinoti, koks transporto traukinys 
numatytas siųsti pirmiausia, kai tik bus 
atstatytas tiltas: amunicijos ar gyvosios 
jėgos — kareivių?

Kam jam buvo reikalingos tokios ži­
nios, — jis nepasakė, bet pakartotinai Vi­
eni priminė, kad tų žinių lauks dar ankš-/ 
tyvomis šios dienos vakaro valandomis.

Pranešėjais greithi dingo iš stovyklos, 
gi pasiųsti žvalgai sekti tilto atstatymo dar­
bų teikė žinias, kad tie darbai vykdomi su 
nepapraštu užsispyrimu.

Atrodė, kad jie greičiau atstatys su­
griautą tiltą per Ringuvą, negu sunaikintus 
ryŠhis, nes trijose vietose geležinkelių ruo­
že sunaikinti telefono stulpai, o jų skai­
čius buvo nemažas. Nė taip jau buvo len­
gva stulpus skubiai atstatyti, ries Viena 
nebuvo telefono Stulpų atsargų, antra — 
sunaikinimui vieta buvo parinkta tokia, 
kad nebuvo jokio privažiavimo, išskyrus 
geležinkeliu, bet ir čia jie dėjo nepapras­

tas pastangas.
Be pastangų atstatyti sugriautą tiltą ir 

ryšius, žvalgai pakartotinai įsitikino, kad 
pati geležinkelio linija nuo pat Kuršėnų iki 
Lukšių stoties buvo nepaprastai sustiprin­
ta kelio apsauga, nes be įsteigtų nuolatinių 
sargybų beveik kas trečias kilometras dar 
vaikščiojo judantieji patruliai. Šios tarny­
bos pareigingumas buvo pakartotinai pa­
tikrintas ir įsitikinta, kad šiame ruože tu­
rėjo būti sunaikinta apsauga, o tik po to 
buvę galima galvoti apie tolimesnius vei­
ksni uš.

, Bet maloniai nuteikė stovykloje esan­
čius vyrūs gauta žinia, kad pristatyta iš 
Šiaulių geležinė tilto konstrukcijos dalis 
pasirodė esanti trumpesnė apie trisdešimt 
centimetrų (apie penkiolikū colių) negu 
buvo iŠ tikrųjų reikalinga, todėl ji turėjo 
būti grąžinta. Tai reiškė, kad tilto atstaty­
mo darbai savaime dar prasitęs mažiau­
siai dvylika valandų.

Lapkričio mėnesio aštuonioliktos die­
nos rytą atskubėjęs ryšininkas nuo tilto 
atstatymo darbų sekimo tarnybos pranešė, 
kad apie antrą, trečią valandą po pietų 
tiltas bus baigtds ir turės per jį praeiti pir­
masis traukinys Šiaulių kryptimi.

Iki paminėtos dienos ankstyvo rytmečio 
vis dar nebuvo gautos reikiamos žinios iš 
Vičo ir Felius ėmė nerimauti ir nervuotis.

Pusryčiaujant pas Felių atskubėjo Vičo 
pasiųstas vyras ir pranešė, kūd Kužių sto­
tyje, esančiomis žiniomis, kelias bus at­
statytas vėliausiai ketvirtą valandą ir tuo­
jau iš Kužių stoties Šiaulių.kryptimi paju­
dės pirmasis traukinys, kurio važmą su­
daro lengvieji ginklai — šautuvai, kulkos­
vaidžiai, granatsvaidžiai ir jiems amuni­
cija, o taip pat ir kareivių bei karininkų, 
apie trys šimtai žmonių, patalpintų pasku­
tiniuose vagonuose. Ginklai ir amunicija 
sukrauta traukinio priešakyje. Gyvoji jėga 
vežama keleiviniuose vaganuose, gi me­
džiaga ir ginklai — prekiniuose.

Revoliucinės nuotaikos bermontininkų 
tarpe

Traukinio įgulos nuotaika esanti labai 
prislėgta ir karinių viršininkų yra stropiai 
saugojania, kad nebūtų dezertyravimų. 
Vakarykščiai Kužių geležinkelio stoties 
rajone buvo įvykdyta mirties bausmė 
dviem kareiviams, kurie buvo pagauti už 
rajono ribų jau bėgą su ginklais ir bandą 
net ginklu pasipriešinti, kai buvo suimami.

Kai Kužių stotyje stovinčio traukinio 
kareiviams buvo liepta įvykdyti mirties 
sprendimą, — nei vienas kareivis nesutiko, 
todėl turėjo būti iš Amalių dvaro atgaben­
ti šeši kareiviai, kurie įvykdė egzekuciją. 
Bet po egzekucijos įvykdymo nežinomomis 

aplinkybėmis vienas iš tų šešių vyrų buvo 
rastas durtuvu nudurtas Amalių dvaro so­
de, tik keliolika žingsnių nuo pulko štabo 
buveinės, kurioje rezidavo pulkininkas 
Vergolič. Prie nužudyto egzekutoriaus la­
vono buvo pridegtas grąsinančio turinio 
raštelis, pasirašytas revoliucinio komiteto.

Paskutinios žinios buvo labai padrąsi­
nančios, nes jos rodė, kad priešo stovyk­
loje vyksta dalykai, kurie yra pirmos kregž­
dės didesnių sukrėtimų, nes tokiame kariuo­
menės dalinyje greitai gali įsiliepsnoti da­
lykai, lemią tokios kariuomenės pražūtį.

Labai atsargiai veikiant kareivių tarpe, 
kurie pirmieji turėjo išvykti Šiaulių kryp­
timi kaip tik bus atstatytas susisiekimas, 
buvo įžiebta nuotaika, kad toji kelionė tu­
rėtų būti sulaikyta iki tol, kol nebus pil­
nos garantijęs, jog to transporto neištiks 
toks likimas, kokio jau susilaukė ne vienas 
šioje apylinkėje. Bet vadai išsijuosę aiški­
no kareiviams, kad apsauga yra garan 
tuota.

Kareiviams buvo skelbiama, kad jie, 
pagal Antantes nurodymus, gabenami į 
punktus, iš kurių jie bus masiniai nukreip­
ti į Juodųjų jūrų Uostus Rumunijoje ir iš 
ten laivais bus perkelti į Odesos ir kitus Kry­
mo pusiasalio uosius. Iš ten prasidėsiąs 
triumfališkas žygis i Maskvą ir Petrogradą.

f Bus daugiau)
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Jungtinių Amerikos Valstybių doleris | C-~?sAr?i?jf:Es
JAV Iždo departamento sekretoriaus Anderson kalba

(Tęsinys)
Tačiau tie Amerikos mokėji­

mų deficitai padarė tą gerą, pa­
stebėja Iždo sekretorius, kad pa­
lankiai paveikė pagerėjimą ki­
tuose kraštuose. Pramoninių 
kraštų aukso pasipildymąs ir 
kertamosios valiutos atsargų su­
sidarymas buvo svarbiausia 
priemonė laisvojo pasaulio eko­
nominio pajėgumo, atkutimo ir 
prekybos liberalizavimo.

Dabar tas procesas yra jau 
baigtas. Vakarų Europos ir Ja­
ponijos ekonomijos klesti. Tik­
rumoje, praėjusiais metais Vo­
kietija padarė stebėtiną žygį, 
ji kaip eksportuojanti šalis jau 
pralenkė Jungtinę Karalystę 
(Angliją) ir šiandien stovi pir­
moje vietoje po Jungtinių Val­
stybių. Nuo 1950 metų Vaka­
rų Europos ir Japonijos ekspor­
tai padidėjo 130 nuošimčių, iš 
$21 bilijono iki $48 bilijonų 
per metus, tuo tarpu kai Jung­
tinių Valstybių eksportas tepa­
kilo 70 nuošimčių, iš $10 bili­
jonų iki $17.5 bilijonų per me­
tus.

Tokia raida ir yra vienas tų 
faktorių, kuris privedė prie pa­
kitimo mūsų mokėjimų balan­
so. Mūsų problemos svarbiau­
sias dalykas yra toks: norėda­
mi pasiekti lygsvaros, kad mū­
sų išmokėjimai nebeprašoktų 
pajamų, mes turime pradėti už­
tenkamai uždirbti iš mūsų ne­
karinių reikmenų ir patarnavi­
mų eksporto! ir iš mūsų invest- 
mentų kituose kraštuose. Tai 
reiškia, kad mes turime užten­
kamai uždirbti, kad galėtume 
išlyginti (1) mūsų importuoja­
mas prekes ir reikmenis, (2) 
pagrindines karines išlaidas už­
sieniuose, kurios yra svarbios 
mūsų gynybai, ir (3) privataus 
kapitalo finansavimą ir viešą­
ją paramą, kuri yra svarbi ma­
žiau išvystytų kraštų pasauly­
je gerėjimui. Mokėjimai tose 
dviejose grupėse (2) ir (3) pa­
skutiniais metais pakilo iš 7 iki 
beveik 9 bilijonų, tuo tarpu kai 
mūsų prekybos perviršis smar­
kiai nukrito ir kitos pajamos 
taip pat neįstengė nuostolio iš­
lyginti.

Pastebėjęs, kad tokio didumo 
deficitai, kaip 1958 ir 1959 me­
tais negali būti leidžiami ilgesnį 
laiką, kad doleriui netekus pa­
sitikėjimo laisvajame pasauly^ 
je ir namie, to pasekmės būtų 
ir ilgos įr labai rimtos, sekreto­
rius Anderson suminėjo keletą 
numatytų ir jau vykdomų prie­
monių bei veiksmų namie ir 
tarptautinėje ekonominėje poli­
tikoje. Čia bent keliais žo­

džiais jas reiktų suminėti.
1) padidinti JAV eksportą, 

išreikalaujant, kad kiti kraštai 
laisviau prekes įsileistų;

2) daug kur jau pasiekta pa­
žangos pašalinant kvotąs Ame­
rikos eksporto produktams ir 
pagerinamas kreditų dąvįrųas 
eksporteriams;

3.) rūpestingiau pradedama 
tirti, kokie yra svetimųjų ša­
lių rinkos reikalavimai, ko iki 
šiol nebuvo paisoma;

4) kitiems kraštams, kuriuos 
JAV šelpė, dabar atkutus, jie 
galės daugiau patys prisidėti 
prie atsilikusių kraštų finan­
savimo ir šelpimo ir t. t.

Kokios priemonės daromos 
dolerio valiutos tvirtumui ap­
saugoti čia namie? Bet koks do­
lerio vertybės susvyravimas na­
mie turėtų labai rūsčių pasek­
mių. Infliacinis kainų kilimas 
vagia iš dirbančiųjų žmonių jų 
uždarbius ir santaupas; pakerta 
norą taupyti ir investuoti ir 
įpratina žmones į spekuliaciją, 
ir skaudžiausiai paliečia tuos, 
kurie menkiausiai tegali tokią 
naštą pakelti, tai yra senatvės 
pensijas ir gyvybės draudimo 
premijas gaunančius žmones.

Naujoji Amerikos valiutos 
padėtis tarptautinėje ekonomi­
joje ne tik reikalauja teikti dau­
giau svorio naminiams reika­
lams, išlaikant balansą mokėji­
muose, bet ir vyriausybę įpa­

reigoja taip vesti savo finansų 
reikalus, kad būtų išlaikytas pa­
sitikėjimas dolerio verte. O tai 
reiškia, pasakė sekretorius, kad 
vyriausybės išlaidos visų pir­
miausia turi būti išbalansuotos 
bent per tam tikrą laiką, toliau 
kad Amerikos pajamų sistema 
geraisiais metais turi padaryti 
perviršį (surplus), kad tas per­
viršis būtų galimas panaudoti 
skoloms sumažinti. Dedant pa­
stangas yra galima tikėtis ba­
lansuoto biudžeto bėgamaisiais I 
metais ir bent $4.2 bilijonų per-1 
viršio 1961 metais, kaip buvo1 
projektuota. Tai, kalbėtojas sa­
ko, daugiausia priklauso, nuo 
pačių žmonių. Kaip žmonės pi­
liečiai turi tą sava pareigą at­
likti ? — Jie turi prisiminti drau­
smę, kurią nustatė Federalinių 
Rezervų autoritetai, visuomet 
turint galvoje, kad greitesnis 
produkcijos kainų kėlimas už 
pačios produkcijos kilimą gali 
tik padidinti infliacines tenden­
cijas. Taip pat kad nepateisina­
mi darbo reikalavimai gali tik 
prisidėti prie kainų kilimo.

Nesilaikymas drausmės vie­
šuose ir privačiuose reikaluose 
tik kelia kainas ir ardo dolerio 
pagrindus, bet ir pakerta kojas 
Amerikos pramonei bei agrikul­
tūrai, einant lenktynių su kitais 
kraštais.

(Pabaiga)

“Trzeciego Maja”
Chicagos lenkai ateinantį 

sekmadienį švenčia 169 metų 
sukaktį nuo pirmosios “de­
mokratinės” konstitucijos pri­
ėmimo 1791 m. gegužės 3 
dieną. Organizuojamas didelis 
lenkų paradas prie generolo 
Pulaskio paminklo Humbold- 
to parke, kur tikimasi turėti 
apie 100,000 publikos ir kur 
atskridęs iš Washington© vi­
ceprezidentas Nixon pasakys 
kalbą.

Ta konstitucija, kuria len- Į 
kai šiandien labai didžiuojasi! 
kaip demokratine, buvo pri- 

| imta ilgojo seimo (Ketverių 
Metų Seimo) Varšuvoje, įvy­
kusio jau po pirmojo Lietu- 
vos-Lenk(ijos padalinimo, di­
delių sukilimų ir sąjūdžių 
metu. Nors tą konstituciją 
laimėjo tik Lenkiją ir bajo­
rai, tačiau ir pries ją patys 
lenkai, vadovaujami etmonų 
Branickio, Potockio, Rzevic- 
kio ir kt. sukėlė didelį sąjū­
dį ir, susidėję su rusų cariene 
Kotryna, sudarė Targovicų 
konfederaciją, siekdami Ru­
sijos pagalba panaikinti tą 
konstituciją ir susigrąžinti 
buvusią santvarką. Visa bai­
gėsi tuo, kad po poros metų 
(1793 m.) Kotryna, susitaru­
si su Prūsija, pasidalino Len- 
kiją-Lietuvą antrą kartą.

BALANSAS

Į vieną biznio įstaigą įeina 
pavargėlis ir prašo išmaldos.

Būdamas geroje nuotaikoje 
savininkas paaiškina, kad išmal­
dą jis tikrai duos, tik pirma tu­
ri suvesti balansą.

Kalbos be pabaigos
Jau prieš 30 metų pradėta 

kalbėti ir dabar tebekalbama 
apie reikalą įsigyti SLA Na­
mus. Per daug metų kalbėta, 
kad reikia seniesiems poilsio 
namai, net seimai tam tikras 
komisijas išrinkdavo.

Komisijos važinėjo, žiūrinė­
jo, žinoma, SLA pinigais, ir 
taip metai iš metų važinėta- 
kalbėt. Net Indianos kopose 
kambariai buvo išmieruoti, kė­
dės, stalai ir pagalvės suskai­
čiuoti, o kai reikėjo pirkti, pa­
aiškėjo, kad SLA neturi tokio 
fondo, iš kurio būtų galima 
pinigus paimti panašioms ins­
titucijoms!

Šiame susirinkime taip pat 
buvo pateiktas sumanymas 
pastatyti naują namą, jau 
Chicagoje. Net ir to būsimo 
namo pavyzdys išdalintas de­
legatams pasižiūrėti, kas, ži­
noma, atseitų keletą šimtų 
tūkstančių dolerių. Bet, tikru­
moje, čia siūlomas jau ne se­
neliams namas, o prabanginis 
salonas, kuriam tiek kalbėta 
ir reikalauta iš Centro para­
mos. Buvo tokių geraširdžių, 
kad * pasiūlė kiekviename 
mieste, kur tik yra SLA narių, 
įsisteigti panašius namus.

Tačiau naujų rūmų pla­
nuotojai nė neprisimena, kad 
Chicagoje yra Lietuvių Audi­
torija, kurios stambiausias da­
lininkas yra SLA ir kad Lietu­
vių Auditorija yra pačiame 
lietuvių centre. Kodėl nepasiū­
lyti, kad SLA išpirktų likusių­
jų Auditorijos dalininkų Še­
rus, kuriuos šie, manau, mie­
lai parduotų. Lietuvių Audi­
torija yra visiškai tinkama ir 
pakankama visiems tikslams, 
kurie tokių pramoginių vietų 
pageidauja.
Senųjų apdrauda ir SLA

Šiame susirinkime buvo pa­
keltas apdraudos reikalas, bū­
tent, kad SLA nariai, kurie 
susilaukia senyvo amžiaus, 
75-85 metų, kurie yra apdrau­
dę bendrovėse apsidraudę, 
kurie būdami apsidraudę to­
kių metų susilaukė,, kad jie 
būtų atleidžiami nuo SLA 
duoklių mokėjimo. Dabar tai 
kad ir per 50 metų priklausai 
ir 85 metų amžiaus susilauki, 
vistik turi duokles mokėti.

šiame susirinkime buvo iš­
reikšta mintis, kad gal Pildo- 

i moji Taryba ar pats Seimas 
’galėtų pravesti tokį palengvi­
nimą, nors aukščiau minėto 
amžiaus ilgamečiams SLA na­
riams.

Ęonferencija buvo gausi 
dalyviais ir įdomi turiniu, ir 
pa visų šaltų ir karštų išsireiš­
kimų konferencijos eigoje, 
pabaigoje vaišės tikrai buvo 
skanios kaip valgymais, taip 
gėrimais. K. Č.

TIKSLUS LIUDIJIMAS

Teisėjas: — Papasakokite vi­
sa, ką patyrėte apie tą žmogų?

Liudininkas: — Jis stipriai 
dvokė alkoholiu, pons teisėjau.

Teisėjas: — To negana. Pra­
šau viską tiksliąi nupasakoti.

Liudininkas: — Taip tamsta, 
jis dvokė mišiniu ir martelio, 
vodkos ir džindžerelo.

Chicago Savings & Loan Association

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

NOW- WE PAY

PIRMA GEGUŽINĖ

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubas rengia geguži­
nę sekmadienį, gegužės 1 die- Į 
ną J. Leppos sode, 8200 So. i 
Kean Avė. Turėsime įvairių | 
gėrimų, šeimininkės pagamins 
skanių valgių, o šokiams Ben 
Pavio orkestrą. Rengėjos nuo­
širdžiai kviečia jaunus ir se­
nus atsilankyti ir praleisti 
linksmai dieną.

Komisija ir Valdyba j

CICERO

1909 I960
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausioji įstaiga
■ Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH. President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00 

A N D . L O A N A Š S I > J O N
-o* .M#-'-' i

4191 ARCHER Ave.,;: 
PhuNt:

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

SIUNTINYS ŠEIMAI $99
6 yardai vilnonės medžiagos vyr. ir mot. paltui, 3Į-ž yardo viln. 

medž. siutui, 5 y. viln. crepo 2 suknelėm, 3 viln. ir 7 rayon skarelės.
Užsakykite laišku ar asmeniškai per pirmąją lietuvišką įstaigą 

siunčiančią Jūsų atneštus daiktus iš JAV Į Lietuvą.
čia užsakomi akordeonai, siuvamos mašinos, vaistai, maistas 

gaunamos Įvairios prekės vietoje.
Kviečiame atsilaikyti.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Nuo V—6 vai.; pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9—8 vai.

ir

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias, pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
231U W. Roosevelt Road. Tek: SĖeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

MOO,______ PER^AOoJ--—-Į
IS TOLI IR ARTI K , 

(Jfau/i dideli f'sfan'-nau/avsi ^au^/mo trankia^-Ą « 
V* metų.paįįn'mas-^susir-JCižMi^ciipatarnavimas '■»

JUOZAS NAUJOKAITIS 
£2022^ 5-920ųJj

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben- . 
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam;, vedami taip, kad 
per 35 metus musų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug,' daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2V2% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimvs, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

j ir žmona deda visas pastangas 
padėti sveikatą atgauti. Tai 
savrbiausias dalykas. D.Dar apie ligonius

C. Yuška, 1937 S. 48th Ct, ge­
rai progresuoja, jau lengvai val­
do ranką ir koją, bet dar nepa­
jėgia vaikščioti. Diena po die­
nos ir tai atgaus ir yra tikras, 
kad bus Naujienų piknike. Di­
delis malonumas sveikam būti!

A. Kudzma, 1633 So. 49th Ct., 
išvežtas į Loretto ligoninę svei­
katos ištirti. Jo sūnus daktaras

STEIKŲ 
IŠPARDAVIMAS 
ŠEŠTADIENIAIS

MARQUETTE PACKING & 
PROVISION CO., INC.

5035 S. HALSTED ST.
Tel. OA 4-3000.

Mes prekiaujame U. S. valdžios prie­
žiūroje. Be urmininkų, be krautuvių, 
ir kitokių tarpininkų. Jokia preky­

vietė negali mums prilygti.

WWdWWWWWWWWWWA

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

a^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Aplankykite didelę naujai 
gautų prekių

tv? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

• Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.

• Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiai
; uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

, —Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
j Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki. ..._ _____ „ .____ U 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Serkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
_______ ___ _____ _____ /

iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

"Kas pirmesnis, tas geresnis" 
ORO VĖSINTUVAI 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRpntier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:.
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.AIdona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius
__ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
,Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
 PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., An.tr.’, Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu '

Tel. ofiso: VI 2-15R1; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Hoisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 val„ vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad, ir sekmadieniais uždaryta
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TRUMPAI
HELP WANTED — MAi-E 

parbinjnky Reikia
HELP WANTED — FEMALE

Reilaa Darbininkių_____
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.Žemė—- Pardayinwj

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė—-Pardayjnwi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

— Jonas Gradinskas, radijo 
ir telev. prekybininkas prie 47 
St., Town of Lake, paskyrė do­
vanų, radijo aparatų su laikro­
džiu ir žadintuvu Balfo pikni­
kui, kurs Įvyks birželio mėn. 
19 d. Bučo darže.

Lietuvos Paviljonui Tarp­
tautinėje Prekybos ir Pramonės 
Parodoje remti gautos naujos 
aukos: Zanavykų klubas (per 
J. Tarulį) — 45 dol., iš kurių 
10 dol. iš klubo kasos, 20 dol. — 
Aleksas Paplauskas, Morning 
Star Klubas (per A. Walskis) 
— 20 dol., Lietuvių Teisininkų 
Draugija (per P. Šulų) — 11 
dol., Jonas Stankus (Čikaga) — 
10 dol., Vytauto Didžiojo Či­
kagos šaulių kuopa (per V. Ab- 
ramikų) — 10 dol., Kunigaikš­
tienės Birutės
Draugija — 15 dol.

— Sophie Barčus Radijo 
koncertan tikėtų galima gauti 
NAUJIENŲ Administracijoje. 
Jie kainuoja $2.50 asmeniui. 
Koncertas Įvyks ateinantį sek­
madieni.

— SLA 6-to apskrities kon­
ferencija pasisakė už tai, kad 
organizacijos seimai būtų šau­
kiami kas trys metai, o aps­
kritis turi šaukti vienų susi­
rinkimų oficialiesiems organi­
zacijos reikalams aptarti, o 
kitų pasitarimų SLA gerovės 
ir praktiškų darbų reikalams.

— Sekančio šeštadienio va­
karų linksmai praleisti galima 
bus
3137 So. Halsted St. Auditori­
jos didžiojoje salėje įvyks nuo­
taikingas LFK Lituanicos pa­
vasarinis balius. Gros puikus 
orkestras ir veiks turtingas bu­
fetas. Pradžia 8 vai. vai.

— Du orkestrai grieš Sophie 
Barčus Radijo programos kon­
certe Sokolų salėje gegužės 
mėn. 1 d. Muzikantai links­
mins svečius didžiojoj salėj ir 
žemutinėj, kuri yra gražiai iš- 
dekoruota. Pasišokus bus gali­
ma ir pasistiprinti. Jaunimų ir 
senimų Sophie Barčus kviečia 
atsilankyti.

Karių šeinių

Lietuvių Auditorijoje.

NAUJA UŽEIGA
Aldona Onutė ir Antanas Lau­

rinaičiai šį sekmadienį, gegu­
žės 1 d. maloniai kviečia visus 
savo draugus ir pažįstamus at­
silankyti į naujai atidaromų 
užeigų CLUB ALDONA, 4358 S. 
Western Ave., kur ponios Lau­
rinaitienės mamytė Marcelė 
Knataitienė visus atsilankiusius 
svečius pavaišins lietuviškais 
valgiais: kugeliu, kalakutu ir 
skaniomis dešromis su kupūs- 
tais.

Iki pasimatymo!
Aldona ir Antanas

(Sk).

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ

Šioje krautuvėje rasite didelį pa­
sirinkimą nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti į 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma­
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 
Chicago, III.

So. Halsted St. 
Tel. YA 7-0677.

P. ’S. Jeigu paskambinsite, tai nu­
siųsime mašiną ir atvesime i mūsų 
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00. A. Kavaliauskas. (Sk).

Teismas išmetė keturis 
prokuroro skundus

Apygardos teismo teisėjas 
Cornelius Harrington trečia­
dienio posėdyje išmetė keturis 
valst. prokuroro Adamowskio 
skundus, — pirmų prieš Or­
lando Wilsono paskyrimų 
Chicagos policijos viršininku, 
kitus du prieš policijos tary­
bos sudarymų ir ketvirtų prieš 
Franklin Kreml ir Paul Go­
odrich paskyrimų Į policijos 
tarybų. Adamowwski visus 
šiuos veiksmus aiškina kaip 
“prieškonstitucinius”, arba 
prasilenkiančius su Illinois 
valstybės Įstatymais.

Stratton “Daley ginčas
Illinois gubernatorius ir Chi­

cagos meras ši ketvirtadieni 
turėjo Chicagoje asmeniškų 
pasikalbėjimų dėl specialios 
legislatūros sesijos, kuri šau­
kiama ateinanti antradienį 
Chicagos policijos reikalu. 
Gubernatorius Stratton žada 
pareikalauti, kad legislatūra 
'suteiktų jam veto galių Chi­
cagos policijos klausimais, o 
meras- Daley griežtai priešina­
si, aiškindamas, kad tai yra 
valstybės pasikėsinimas Į 
miesto savivaldybės teises.

Prašo legalizuoti bingo
Du miesto al derm an ai, Tho­

mas Rosenberg (44 wardas) ir 
Joseph Burke (14 wardas) 
trečiadieni kreipėsi Į miesto 
tarybų, prašydami priimti re­
zoliuciją, prašant legislatūros 
papildyti konstitucijų, kad 
būtų legalizuoti bingo žaidi­
mas tikybiniams ir labdary­
bės reikalams. Burke dar pa­
siūlė, kad bingo klausimas 
būtų pateiktas referendumui 
laike ateinančių visuotinų rin­
kimų.

Tony Accardo bėdoje
Tony Accardo, 53 metų, Chi- 

cagos gengsterių “karalius”, 
betarpiškai paveldėjęs Al Capo­
ne sostų, atrodo, pradėjo eiti 
tuo pačiu keliu, kuriuo Al Ca­
pone nuėjo. U. S. maršalas ir 
trys Iždo agentai praėjusį an­
tradienį buvo Tony suėmę ir iš 
jo puošnių rūmų, 915 Franklin 
Avė., River Forest, buvo nuga­
benę tiesiai į kalėjimų, kaltin­
dami nusukus savo pajamų mo­
kesčius. Kaltinimo akte pasa­
kyta, kad šis požemių milionie- 
rius melagingai surašė savo pa­
jamų mokesčių formas už 1956, 
1957 ir 1958 metus, sumokėda­
mas $57,262 mokesčių už taria­
mai padarytas $205,773 paja­
mas. Nors po pusketvirtos va­
landos iš kalėjimo už $25,000 
užstatų išvaduotas, bet tai tik 
laikinai, nes kaip reporteriai 
spėja, Accardo gali gauti 9 'me­
tus kalėjimo ir $15,000 pinigi-. 
nės pabaudos. Visai panašiai ir 
Al Capone priėjo liepto galų. . .

Ziorio 
Parapijai 
50 Metu

1910 metais gruodžio 3 die­
nų Chicago j e buvo Įkurta 
Ziono Evangelikų Liuteronų 
Lietuvių Parapija. Tad šie­
met parapija švenčia savo 50 
metų arba auksinį jubiliejų. 
ŠĮ sekmadieni, gegužės 1 die­
nų bus švenčiama pirmoji ju­
biliejinių metų šventė. Bus at­
žymėti ir pagerbti parapijos 
kūrėjai. Buvęs tos parapijos 
klebonas kunigas J. Razokas, 
kuris dabar kunigauųja Alta­
monte, Illinois, laikys jubilie­
jines pamaldas, kurios bus 
pradėtos pusė vienuoliktos. 
Po pamaldų parapijos salėje 
bus perskaityta Jubiliejaus 
Akto dalis ir atžymėjimo 
ženklais apdovanoti parapijos 
kūrėjai ir ilgus metus buvę 
jos nariai. Po to bus bendri 
pietūs ir popietinės pamaldos.

NOW HAVE 
IMMEDIATE 
OPENINGS!!

KEY PUNCH 
SUPERVISOR

ROLLING
MACHINE 

OPERATORS 
And set UP

Must be experienced in ail 
phases of Machine work

Frėe Insurance Benefits 
Good Transportation 
Steady Opportunities.

Apply in Person 
Garden City Planting 

1750 N. ASHLAND

Ortopedijos mechanikas
reikalingas nuolatiniam darbui.

Turi būti patyręs 
gaminti metalo ir odos atsparas 

silpnapėdžiams iš plastiško modelio 
arba gydytojo recepto. 

Rankų darbas. 
Hospitalizacija ir pensija vėltui. 

Turi kalbėti ir skaityti 
angliškai.

Nuo 8 ryto iki 4:30 po p.
Kreiptis i

SCHOLL MFG. Co.
213 W. Schiller. MI 2-7200

BEEF BONERS
Must be experienced — these are per­
manent Positions with top pay — 
Overtime work available and Good 
working conditions. Apply — or write

Marvin Hoekstra 
HOEKSTRA MEAT CO. 

3016 S. Westnedge 
Kalamazoo, Mich., Phone FI 5-2124.

OFFSET PRESSMEN 
For Miehle 29 

Must be thoroughly experienced. 
Steady work, good opportunity 

Company benefits 
Apply or phone UPtown 8-2222. 

John Russo 
REDSON & RICE 

’ 1111 W. Winona.

ROLL FORM OPERATORS 
Immediate openings for thoroughly 

experienced men. New Plant 
adjacent to O’Hara airport. 
Steady Work — Good Pay 

Apply now 
NATIONAL ROLLEX CORP.

1890 Lunt Ave. Elk Grove Village 
HEmpstead 7-3000.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti prie lounge counter. Turi mo­
kėti angliškai. 3465 S. Morgan St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI įvairūs ofisai apšil­
domi su baldais ar be baldų. Naujai 
atremontuoti, prieinama nuoma. Arti 
bažnyčių ir mokyklų, biznio distrikte. 
Gera vieta. Skambinkite arba kreip­

kitės asmeniškai.
1931 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. 

BI 7-7999.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte. Galima apžiūrėti 

šeštadienį. 4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
Bridgeporte. Skambinti VI 7-1263.

PAVIENĖ MOTERIS inuomoja kam­
barį savo bute, rūsyje. Puiki vieta, 
šeštad. ir sekmad. skambinti bet ka­
da, šiokiadieniais vakarais po 6:30. 

Prieinama kaina. HE 4-0624.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai jr įrengimai

PARDUODAMA graži lova su spyruok­
lėmis (springs). Pilno dydžio. $10.00. 
M. Ceplinskas, 5217 S. Fairfield Ave., 

HE 4-6902.

don't burn 
on dry or 
windy days

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Opportunity for alert woman 
with Key Punch and supervi­
sory experience to direct 15 Key 
Punch Operators and clerks.

Good salary and company 
benefits offered.

Call
MRS. GAV1GAN

CAMPBELL SOUP CO.
2550 W. 35th St. 

FR 6-3700.

STENOGRAPHER
Excellent starting salary, 

experience required, 
liberal vacation & holiday .plan, 

many welfare benefits, 
cafeteria on premises.

APPLY

International
Harvester Co.

TRACTOR WORKS
2600 W. 31 Blvd.

Phone Virginia 7-6200
STATISTICAL TYPIST

Age 20 to 40
Figure aptitudes, various duties 

Same dictaphone, L B. M. electric 
Typewriter

Monday through Friday 
37 ¥2 hours week. 

Good starting salary.
• Employee Benefits
• Advancement opportunities.

Please see Mrs. Gates.

CHICAGO ATHLETIC 
ASSOCIATION

71 East Madison St.

GENERAL HOUSEWORK 
Stay — $40 — week. 

Own Room — bath — TV. 
Must like children. 

(No cooking) 
Chicago Transportation 

Call 
ORchard 6-2141.

WIRERS — INSPECTORS 
Only Experienced need apply. 

Good working conditions. 
Steady work.

Phone or apply MR. Davis 
TELEVISION CORP.

1415 Golf Rd. Desplaines, Ill. 
(1 Block west of River Rd. on 

Golf Rd.).
VA 4-9400 , RO 3-8100.

BILLER — TYPIST
If you are seeking a Permanent Po­
sition with $70 per Week to start 

call us: Air conditioned office.
Profit sharing Plan 
HYSAN PRODUCTS 
932 W. 38th Place.

Mr. Meyer. VI 7-1687.

MAIDS — AGE 25 TO 45 
Hotel experience or we will train. 
Steady Employment. Employee Be­
nefits. 5 day week. 7:30 AM to 4 PM 
(Must speak & understand English) Qnn IVTl'C fiofoc
CHICAGO ATHLETIC ASSOCIATION 

71 East Madison St.

IMMEDIATE POSITIONS 
FOR WAITRESSES

Serve high class clientele in pleasant 
surroundings. We will train competent 

applicants. Must speak English.
Apply JOHN EVANS Restaurant 

1639 Orrington, Evanston, Ill. 
UNiversity 9-0707.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnyi Statytejai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Txingwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
i el.- BEverW 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstato/ne siku oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerių krautuvė su 
baru ir dviejų aukštų mūro namas. 

Savininkas 3234 S. Halsted St. 
CAlumet 5-4555.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumental

ĮSIGYKITE TELEVIZIJĄ 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI “NAUJIENAS'

Paskolos^ perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

6¥2 KAMB. mūr. bungalow puikia­
me stovyje Marquette Pk. Dideli 
kambariai. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas mur. garažas. $21,000.

TARP FABRIKŲ didelę apyvartą 
daranti taverna - restoranas parduo­
dama kartu su namu ir šalia esančiu 
sklypu už prieinamą kainą.

8 BUTAI — 2 namai, prašo tik 
$38,000. Gera vieta. Apie $600 pa­
jamų į mėn. Aut. alyvos šildymas.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

DOWNERS GROVE (20 mylių į Va­
karus nuo Čikagos):

1. 5 kamb. namas su 2 ¥2 akrų že­
mės ir dideliu vaisių sodu. $14,000.

2. 40 akrų ūkis su 6 kamb. gyv. 
namu ir kitais ūkiškais pastatais. 
Užtikrintas investavimas.

3 BUTŲ mūr. Marquette Pk. Aut. 
šildymas alyva. $135 mėn. pajamų 
ir 5 kamb. butas savininkui. $29,500.

7 KAMB. mūr. bungalow į Vaka­
rus nuo Marquette Pk. Nauja gazo 
šiluma. 2 auto garažas. Apžiūrėki­
te ir duokite pasiūlymą!

6 KAMB. resid. mūr. patogioj Mar­
quette Pr. vietoj. Gazo šild. Rūsys, 
apsauga nuo potvynio. Geležinė tvo­
ra. Savininkas išsikelia iš Chicagos 
ir skubiai nori parduoti. $22,000 arba 
priimtinas pasiūlymas.

ROOMING HOUSE.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge­
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

NAUJAS mur. — 4 butai po 4 
kamb. Mod. įrengimai. $45,500.

LIETUVIŲ KOLONIJOJE 2 a. na­
mas — 3 po 4 ir rūbų krautuvė. 
Namas prieš 10 metų visiškai remo- 
deliuotas. Aut. alyvos šild. Galima 
pirkti namą arba kartu namą ir krau­
tuvę.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mur. namu ir visais biznio įrengi­
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren­
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mur. 6 kamb. bunga­
low.

KODĖL pirkti seną namą, jeigu 
gali gauti naują už tą pačią kainą 
ir dar prie gero susisiekimo. 7 metų 
5 kamb. mūr. — 3 mieg (1 mieg. gali 
būti patogiai naudojamas, kaip valgo­
masis); garažas. Tik $22,000.

LIQUOR-BAR lietuvių kolonijoje, 
judrioj biznio vietoj. Metinė apyvar­
ta $60,000. Tik $5,500.

6¥2 KAMB. mur. Ranch namas 1 
metų senumo Oak Lawn prid gero 
susisiekimo ir pirkimo centro. Dideli 
kambariai. Rami, graži vieta. Skly­
pas 60 pėdų. $21,300.

ARTI MARQUETTE PARK, ir mo-

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly­

pas, centralinis šildymas. $14,500.
MŪRINIS 1¥2 aukšto, 54 kamb., 

centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats­
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil­
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK
MŪRINIS, 2 metų, 6¥a ir 4¥a, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.
MŪRINIS 6 kamb. bungalow, tik 

$18,500.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva šil­
dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo­
demiškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

42390

ROOMING HOUSE. Mėn! pajamų | kyklų 7 kamb. mūr. namas su P/2 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. I vonios. Naujosios mados virtuvė ir 
Švarus namas, gera vieta. I vonios. Nauja gazo šilima. $20,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
SAVININKAS pigiai parduoda už­

baigtą naują mūrinį namą. Tai mo­
dernus 5 kamb. už $18,900.

TUŠČIAS lotas, 50 pėdų pločio, biz­
nio gatvė, Marquette Parke.

KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi­
dencija, gazo šild., platus sklypas, ga­
ražas. Verta $19,800.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui­
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy­
mas. $14,650.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge­
ros pajamos, pigus už $30,200. ____ _

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau- medinis, centr. šildymas, apsaugotas 
jas šildymas, garažas, vertas $28,500. rūsys, platus sklypas. $15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA 1% aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $50,000.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar­
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

ĄPARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. įmokėti 
$25.000.

BRIGHTON PARKE mūrinis, 3 di­
deli butai ir 2 bizniai, visi atskirai 
gazu šildomi; apie $5,000 nuomos. 
Kaina $46,900.

ARTI I PIETUS, 6 metu 6 kamb.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, 37 pėdų sklypas, alyva karštu 
vandeniu šildymas. Tuoj pat galima 
užimti. Tik $16,500.

PRIE 63 ir Pulaski 5 kamb. mūri­
nis, nauja gazu šildymo sistema. Ap­
sauga nuo potvynio. Modernus. Spal­
voti įrengimai. Tik $17,900.

VERTAS PAVYDO Marquette Par­
ke, P/2 aukšto, 5 metų mūrinis na­
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo­
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

I PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū­
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa­
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto­
mobilių garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil­
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 3 po 6 kamb. 
1 butas tuojau galima užimti. Tik 
$28,900. Reikia pamatyti ir įvertinti.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

1 MARQUETTE Parke, 3 butai ir gra­
ži krautuvė. Laukiame pasiūlymo.

KAS NORIT pigiai nupirkti gerą 2 
butų namą skambinkit HE 6-2501. 
Adresas 5424 S. Aberdeen. Pilna kai­
na tik $23,000.

MARQUETTE Parke 2 aukštų me­
dinis namas, reikia truputį remonto. 
Pilna kaina $14,000 ar geriausias pa­
siūlymas.

MARQUETTE Parke 4 butų mūras 
gazu šildomas ir 4 mašinų mūrinis 
garažas. Alumininiai langai. Meti­
nių pajamų $5,760.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

GERAM rajone 9 butų visai naujas 
namas su visais modemiškiausiais 
įrengimais. Metinių pajamų $15,900, 
išlaidų $3,160.

DĖMESIO: Apie 110 mylių nuo 
Chicagos ant Paw Paw ežero kranto 
turim didelę vasarvietę. Laivams na­
mas ir 100 pėdų tiltas laivams pri­
tvirtinti. Arti golfo aikštės. Patogus 
ir greitas privažiavimas. Pilna kaina 
žemiau $30,000! Dėl tolimesnių in­
formacijų skambinkite HE 6-2502.

•
Be čia išvardintų, dar turime Jums 

pasiūlyti virš 100 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo­
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū­
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Pildome Income Taxus, tarpinin- 
kaujam butų nuomavime. Bet kuriais 
draudimo reikalais kreipkitės į mūsų 

i- draudimo agentūrą. Atliekame daug 
1 kitų patarnavimų.

MARQUETTE PARKE
1. Ant plataus sklypo prie 73 ir 

Richmond, 5 kambarių 9 metų mū­
rinė rezidencija. Daug priedų. $17,600.

2. Ant plataus sklypo prie 73 ir 
Whipple, 5 kambarių, 9 metų mūrinė 
rezidencija. Overhead sewers ir 
pompa. $17,200.

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų 
mūras. Du butai po penkis ir 2 kam­
bariai porčiuose. Mūrinis garažas. Sa­
vininkas laukia rimto pasiūlymo!

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir 
bažnyčios, 6 kambarių, stucco rezi­
dencija. Nuo sienos iki sienos kili­
mai, tik $16,800.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksusiniai 
įrengta 10 metų rezidencija. Pasa­
kiškai gražūs ir dideli 8 kambariai. 
3 miegamieji, 2 toaletai, 2 mašinų 
garažas — nuo sienos iki sienos kili­
mai — kabinetinė virtuvė — centre­
line oro vėsinimo sistema. Laukia 
rimto pasiūlymo.

BIZNIO PROGOS
4 butų mūras ir taverna. 3959 So. 

Kedzie Avė. $3,780 metinių pajamų 
ir tavernos biznis. Pirkinys vertas dė­
mesio.

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai 
ir Hardware store. 7015—17 So. 
Western. Auksinė proga norinčiam ge­
ro biznio. Kaina jau nupiginta. *

4 BUTŲ mūras ir taverna. 6237 S. 
Ashland Avė. Metinių pajamų 
$5,760. Labai prieinama kaina.

MARQUETTE Parke, 7 butai ir mai­
sto krautuvė. Laukiame pasiūlymo.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA

virš 10 baigiamų įrengti naujų namų. 
Turime kampinių/ 5% kamb. mūrinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap­
sauga nuo potvynių, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
Model Home, 

7715 S. Albany, 
atdaras apžiūrėjimui kiekvieną šešta­
dienį ir sekmadienį. Taip pat turi­

me namų Evergreen Parke. 
STANDARD CONSTRUCTION

F. PETRAUSKAS BUILDERS CO. 
PR 8-3792.

Pirkite pas statytojus
NAUJI 5% KAMBARIŲ 

MŪRINIAI NAMAI

Modeliai atidaryti šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 1 iki 5. 

5957 S. NATOMA (6632 West) 
6410 NARRAGANSETT (6400 W.) 

Atidari šeštadieni ir sekmadienį 
6523 S. CLAREMONT (2332 West) 

Plytelių virtuvė, vonia, pilnas rūsys, 
iškelti vamzdžiai ir pompa vandens 

išpumpavimui.
Pilna kaina $16,800 ir brangesni. 

Mes turime daug namų įvairiose vie­
tose. Be to, mes galime pastatyti 

ir ant Jūsų 25 pėdų sklypo.
GAarden 2-8149 arba GArden 3-3297.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų, 4 
butų murini namą ant 52 pėdų skly­

po, gerame stovyje. RE 7-0483.

PARDUODAMAS medinis 3 aukštų 
namas, 1—6-ių ir 2 po 5-is; mėnesiui 

pajamų $185. Kaina $14,000.
3939 So. Campbell Avė 

Savininko telef. VI 7-1109.

MUR., 4 kamb., prie 71 ir Artesian. 
Bargenas už $10,600.

MED., ' ’ ■ ' ‘ "* ’ ’
shtenaw.

MED., 
žas. 66

MŪR., 
daugiau, __ r. ___

VISAI NAUJAS MŪR., 3 mieg., arti 
krautuvių ir susisiekimo. $19,000.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MED., 2 po 4, gerai išlaikytas na­
mas Br. Parke. $13,800.

MED., 2 butai ir krautuvė, gara­
žai, rūsys. Br. Parke. $18,500.

MŪR., 5 ir 4 kamb. butai, moder­
nizuotas, naujas šildymas, naujas ga­
ražas, 32 p. lotas, 67 — Damen. 
$21,500.

MŪR., 2 butai ir trečias rūsyje, arti 
mūsų įstaigos. $23,000.

MŪR?, 2 butai po 6 kamb., arti su­
sisiekimo ir krautuvių, pirmas aukš­
tas modernizuotas. $25,500.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M. 
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

DU LOTAI po 24 p. kiekvienas, 
tinkami dviem namam statyti, prie 
69 ir Damen. Už abu $6,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St PR 6-0956

4 kamb., prie 43rd ir Wa- 
Bargenas už $10,000.

6 kamb., 30 p. lotas, gara- 
— Talman. $14,800.
6 kamb. bungalow. Vertas 
negu $18,400.

MARQUETTE PARKE
TVARKINGAS, apkaltas, medinis, 

2 nedideli butukai, naujas šildymas, 
35 pėdu sklypas, side drive garažas. 
$17,200.

JAUKUS 1% aukšto mūrinis, gazo 
šildymas, garažas, 1% bloko nuo 
parko, $24,500.

GRAŽUS 2 po 6-is mūras, alyvos 
šiluma, mur. garažai, 2 blokai nuo 
mokyklos. Įmokėti $8,000—9,000. Tik­
rai geras pirkinys.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

IR ŠTAI bargenas Brighton Parke. 
$135 mėnesiui pajamų ir didelis bu­
tas savininkui. Tik $16,000. o no­
rint, pigiai nusipirksite ir platų skly­
pą šalia. Ideali proga norinčiam greit 
prasigyventi.

J. STONKUS, R. E.
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namu PR 8-1595.

ARTI CALIFORNIA ir 67th devynių 
kamb. modernus mūrinis bungalow. 
Mokant tik apie $21,000, nereikės pra­
šyti, kad nupirktumėt. Nepraleiskite 

šios progos ir skambinkite 
RE 7-9400.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., 
turi būti parduotas. Prieinama kai­
na. Siūlykite. Savininkas išvyksta iš 

miesto. 6117 S. Sacramento, 
PR 6-1710.

CICEROJ parduodamas pajamas ne­
šantis 6 kamb. mūrinis namas su 4 
kamb. butu beismonte. Nepageidau­

jame real estate agentų. 
Telef.: OLympic 2-4441

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietoa

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokerioną apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Rea) Er ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS gražus mūrinis 6 
metų namas, puikiai įrengtas. Prie 
namo yra sodelis su keliais vaisme­
džiais. Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

UNION PIER, MICHIGAN 
Resortinis hotelis ir du namai, 

viskas furnišuota.
Vienas blokas nuo Michigan ežero. 

Kitam mieste gyvenanti našlė 
turi parduoti. 
Rašykite 

N. DUDIAK, 
Route 2, Box 259, 
New Buffalo, Mich.

Telefonuokite LAkeside 4762 
Tinley Park, KEllog 2-3169.

‘NAUJiEiws” praneša 
1EISINGAS ŽITC A S
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